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iDÜLEDEZIK A „BÉKE” 
? KÁRTYAVÁRA

baat ablllty in agadat Magyar diahae “Szlovenszkó számára csak nép 
szavazással lehatna igazságot 
szolgáltatni Döntse el maga a 
szlovák nép, hogy a csehekkel 
kívánnak-a maradni, avagy pe­
dig függetleníteni akarják-e ma 
goikat, mely esetben együtt dol­
gozhatnának a magyarokkal. A

A nemzetközi politika manap- vérzésről avagy gazdasági fel- maf?am részéről — fejezte be 
ság amúgy is túlságosan ideges' lendülésről." nyilatkozatát Borah szenátor— konzu, a Young Women’s Chris földünk
berkeiben újabb mozgolódás tá Magyarszwnffeilhól különö- /"íLIn^an ^kTh^”aÍtian 

madt és bárha egyelőre nagy ’^n erTll,t^re"^Jó ^ szlovákok sokkal boldogabbak
titkolódzással kezelik a fájó se- B°^h%™náto!Íf!«.k József. k>nnének' ha ,6Íukat ismét *- 

bet: napról napra biztosabbá vá # ..Jednota-. cimil afrikai 8z|o úsztathatnák a magyar alföld- 
lik, hogy még a nyáron össze- vák napj;ap szerkesztője, aki- re és résztvehetnének a magyar 
omlik a páriskörüli békeszerző­
déseknek legalábbis a pénzügyi 
rendelkezése. Különösen sokat

THE FOURTH 
JAMBOREE 18 

AHEAD OF US

„A háborút megnyerték, de a béke 
elveszett”

/-■ The pro de Cl re ef the eeuntry heve
alreaáy effered thelr prizo etock.
wtilch wlll be et the álepeeel ef the
eeebs ef dtfferent natienalltlee, who
wlll, prebably, prefer thelr ewn cseh-H le hét ee leng eleee tszs, when A "Social Welfare Workers sével kezdte ezután SchsfbeckNÉMETORSZÁG NEM FIZET TÖBB HADISARCOT — 

BORAH SZENÁTOR ISMÉT SIKRASZALL AZ ELSZAKÍTOTT 
TERÜLETEK VISSZACSATOL ÁS A ÉRT

I—f- eueh | ing- Every prehlem has already been 
dealt wlth la datall, aa that It le hoped 
th« Hungárián Jámboráé wlll be eaa

BeyHO Club” meghívására szépszámú konzul beszédét, majd vázolta 
közönség előtt tartotta ma- a középeurópai helyzetet és fel- 
gyar kérdésről szabadelőadást tárta a hallgatóság előtt azt a 
Schefbeck J. István wlnnlpegl lehetetlen állapotot, amit szülő- v

feldarabolásával

In Arrowe Parti,a fin#
Inglaná Thay eay

ef the beet managed Internationalnet even the cenatantly peurtag raln
Bey gceut gatherlnge.ooaád Interfere wlth the geeá tplrtt

e a
a* eceut gatherlnge. la fart, the thlrd Assoclation székházának nagyhatalmak előidéztek. A Du 

nagytermében. Ezt megelőzőleg na medencéjében lakó népek 
Bácskainé Putnik Lulu mutatta tengernyi szenvedésének köz­
be zongorán a magyar népdal vetlen oka semmi más, mint az 
fejlődését a Bartók Béla és Ko-1 az oktalan ”béke”-parancs, a- 
dály Zoltán által felkutatott e-1 melynek értelmében a termé- 
redeti formájától kezdve égé-j szét bőkezűsége és az évstáza- 
szen a clgányos elemekkel teli- dók fokozatos fejlődése folytán

I keletkezett földrajzi és közgaz-

Regarálng the hoeta, the Hunga- 
rlan Scouts, let ue quote e few pe 
ragraphe from an ertlcle In the *Ca 
nádién Hungáriái) r 
by Mr. t.P.'Mlílb,
Manitoba, who peraonally attended

•ignKlcant evldene# ef the eucceee ef
thle world mo ve ment, thai) the ee- News”, aa wrltten 

Fleld Se out fércend one, hald In Cepenhagen, in*.
Ne wonder there la a grswing In-

the laet Jámboráé et Blrkenhtad:
the next Jámboráé. The more acute nek a nagy amerikai politikus bűze aratásában.:.” 

szóról szóra ezt mondotta:
.. The Hungárián contlngent ef 

eome B00 eturdy Scouta, made very 
geed frlende wlth eur Canadiane.

International pelHIea and economle 
relaZlena become, the more elgnlfl- tett Liszt Rapszódiákig.

Az óhaza történelmi fejlődé- dasági egységet megbontották. 
sének dióhéjban való ismer lété- _

-tant K la to eee the younger g:- foglalkoztatja ez a kényes prob­
léma a közvéleményt, mióta 
Dietrich német birodalmi pénz­
ügyminiszter április 23.-án a 
“Telegraph Union" hirszolgála- 

5 ti iroda képviselője előtt kijelen-

What Impreeaed me wae the fact thai
nerstlen — the hepe ef the future— 
get tegether < In eueh a brotherly

the Hungárián lead#re I met, could, 
wlthout exception, epeak geed Eng. 
Heh and already had a very good 
knowledge ef Cánadi and her people 
and her product*. It waa Indeed a

ELRABOLTAK EGY LÁNYT 
SASK.-BAN

Folytatás az S-lk oldalon
manner. It la geed te knew, that by art
the tlme theee beye, whe ehummed
up tegether at the Jámboré ee, wlll Hóvihar dúlt AlbertábanLashbum saskstchewani te- egy-két percig magára hagy- 

lepnek is megvolt-36 órán ké- ták a lányt, akiről azt hitték, 
resztül a maga szenzációja. ! hogy elájult. A bátor leány ezt

manage the world1! affalre, It wlll be prést pleaeure to meet mén
ether eountrlee (after the Jámboré# [ tette, hogy Németország meg- 
I refuee to uee the term Torelgner- ) ' 8züntetj a hadisarcfizetést.

New. that almoet every eye hge-who ehowed eo much Intelllgent In-j 
turnéd te the Oanublan eituatlon, It terest In our ewn land ..."

impoeeible thet thlnga ahotilf go aa
jelen- j sokkal több kárt okozott, mint

Egy 21 éves lányt múlt szerdán' a pülanatot használta ki a me- sé£ben volt szenvedő része Al-'azt eleinte hitték. Alberta táv- 
Brunmg német kanca lar u- este 9 óra tájban <ét ismeretlen} nekülésre AUg tűnt el azonban - berta tartomány nagyobb ré-i beszélő és távíró-hálózatának 

gyan mindeddig azt hangoztat-, férf, e]rabolta a vasútállomás- a közeli bokrokban, a *ét férfi szének múlt héten, amikor is nagyrésze, mintegy 7.000 pózna 
;a'/\0gy..N®met°r”áe ne'n ud ró), ahol a vonatérkezés előtt visszatért és üldözni kezdték, napokig tartó hóvihar vonult hever használhatatlanul s a ré- 
tobbé fizetni hadisarcot, vi-, gMU A kézzel-lábbal kapálód- Emberfeletti erővel menekült a vé8ig a Hocky Mountalns szik- gi telepesek szerint a mostani

ndővel be- szerencsétlen teremtés árkon- laóriásaltól keletre elterülő lan- vihar talán még a húsz év előt- 
tömték, alaposan : megkötötték bokron át, míg végül is sike- kákon és a beláthatatlan pré- tlt Is felülmúlta, 
és anélkül, hogy az Irtózatos j rült üldözőit tévútra vezetni, rin Ezúttal az eddig bevett szó 

ti te észrevette míg maga egy elhagyatott mag kA*t nem tartotta be az idöjá- 
m[ eltűntek a | tárban taláH menedéket a barát rás és ahelyett, hogy Albertá- 
* ® j ságtalan éjszakára Ott talál- ban sütött volna ki először a ta-

JBBÜ1ÍI1.^ le- tak rá a rendőrök másnap dél- vaazi napsugár: a birodalom 
időn a két ben más vidékein valóságos kániku­

la járta s a búcsúzó tél éppen 
Albertában hagyott kellemetle­
nül csipős emlékeket maga 
után.

Százmérföldekre nehéz, ned­
ves hó borította a vidéket, a 
szélvihar egyes helyeken a har­
minc mérföldes óránkénti se­
bességet is elérte, zúzva, rom­
bolva mindent, ami esetleg túl­
ságosan kanadai módra lett vol

Szokatlan természetiwrong aa at praaant.

wlll he the more Intereetlng te nóta 
that the next Jámboré#, the feurth In

-The camp ef the Hungárián# wae 
much admírod, and thelr camp flree 
were alwaye a dellght. It waa a won- 
derful apactacle te eee tham marchlng 
avar the fiald# towarde the campflre; 
thelr whlte plume-graei, called “Or- 
phan’a hllr*1, lightenlng up the grey 
atmeephere. Ahova all, the eponta- 
naeue Jeyouenese ef thelr elnglng 
waa meet dellghtful, One ef thelr 

partlcvlarly

eucceeelen. wlll be hold at OSdőllő,
neer Sudapeet. Capital ef Hungary, 
In Auguet, 1*33. Canadlan and Hun­
gárián Scouta, whe had the privllege 
ef taklng pert In the leet Jámborét, 

qulte eleee nelghheur# in 
Arrowe Park, and K le hoped that 

ly a member ef the ropceoentatlvo

szont most Dietrich külügymi­
niszter nem titkolta el, hogy a 
németek julius 1-tól kezdve 
nem fognak fizetni egyetlen 
márkát sem, teljesen eltekintve 
attól, hogy más országok pénz­
ügyi szakértői milyen álláspont 
ra helyezkednek, már tudniillik, 
hogy tudna-e fizetni avagy nem 
A felelősségteljes állásban levő 
Dietrich ennyire szókimondó ki 
jelentése óriási kavarodást idé­
zett elő nemzetközi politikai kö­
rökben és nem lehetetlen, hogy 
már a közeli hetekben ennek 
hatása máris érezhető lesz nem 
csak a május eleji francia vá­
lasztásokon, hanem az egész 
diplomáciában.

zó lány száját

Albertából a vihar áthúzó­
dott Saskatchewanba te, bár 
hó aránylag kevés helyen hul­
lott, Inkább termékenyítő eső 
áztatta át az évek óta száraz 
földet. A tartománynak az al- 
bertai határhoz közelebb eső . 
délnyugati sarkában volt talán 
legveszedelmesebb a vihar éa 
mérföldekre ledöntötte a tele-

küzdelmet bál 
volna: autójuk! 
sötétben.

Mintegy IP 
hetett az autó, 
titokzatos férfi kiszállott és1

Canadlan contlngent wlll renew thle yeung waa
«W frlandahlp, aaillng In July, IMS 
fér Hungary.

ei.
aenga fór hl# eellectlon. That an# 
cemlng from Hungary, rlch aa aha la 
in muelc and peetry, aheuld dóéira to 
eupplement hle etore by contrlbution# 
from eur now eeuntry, waa, to my 
mind, e very great compllment.

-The SCO Hungárián# Scouta of 
tha laet Jámboráé gave one the lm. 
preeelon of the gay epirft ef youth 
and glodneee paeelng threugh and 
beyond the old tlme mlett of rnleun- 
deretanding, dlepelllng them ee they 
went; the ultimat# and being a better 
and nebler eenceptlon of the word 
‘Brotherhood’ ..."

The Royal park ef OSdSIie, comp-
rlaing a great fortét reeerve ef tan*
ef theueonde ef acroo wae est eelde
fér thle purpeee. The RegenL AdmU 
ral Horthy, effered hle eaetle, whlch

<

Félmilliós hadsereg Mandzsúria 
határán

NÉGYSZÁZ BOMBAVETÖ HADIREPÜLŐGÉPPEL KÉMLELI 
A VESZÉLYEZTETETT KONCOT A SZOVJET — JAPAN IS 

NAGYBAN KÉSZÜL A "BÉKÉRE"

fon és távi fővonalakat, nemkü­
lönben összetörte a kerítéseket 
Igen nagy kárt okozott a kiszá­
radt orosz tövis gomolyokban 
való megindulása, miután ez a 
kártékony gyomnövény most 
azokat a területeket is el fogja 

na valahová erősítve — vagy |epnl, ahol eddig még nem mu- 
nem erősítve. Többszáz autó- J tatkozott veszedelmes mennyi- » 
mobil gazdája kénytelen volt1 gégbe.n ■

Az eddig százezer főre be- kocsiját az elemek martalékául j Míg az albertal vihar pusztl- 
csult szovjet-hadsereg létszá- otthagyni a hófúvásokkal eltör- tásai sokat fognak segíteni a 
mát az április 21,-iki mandzsu- laszolt országúton, hogy gyalog j teljesén csődbe került brltlsh- 
riai jelentések szerint négyszáz szerrel keressen menedéket A columbiai faipar helyzetén kü-

gyon komolyan vehetné bárki táv,rathál6zata ^lönösen | Iönösen Saskatchewan általá­
ig Kétségtelen hogy a japánok ® keveR.ebb mint 400 bomba-; Irricana és Strathmore kömyé- ban nagy örömmel fogadta a

ra alkalmas pülanatot. Egyelő! 8Urgonypóznáit pedig Rocky- prérlUrtomány északi vidékein 
re ezzel a légi hadsereggel csu-|ford és Three HUls vidékén dön 8ok helyütt még ma Is megvan- 
pán a terepet vizsgáljál* éa min tőtte halomra a szélvihar. | „ak a hófúvások, noha a téli hó 
den jel arra vall, hogy az oro-1 Egy Priddls melletti farmer, i takaró legnagyobb részét már 
szó nem akarják, hogy kétes xhomas Bradley, halálosan meg beitta a talaj s Így a vetéshez 
eredménnyel végződjék a harc, a rázuhanó épület-da-; jó kilátással fogatnak hozzá
m nt például a japánokat kelle- rátáktól és miután két repülő- a farmerek. A tartomány déli 

en meglepetések érték gép ig hiába igyekezett megbir, vidékein, még a szárazságtól 
. ang a n 8 anK 1 k^r- kó»ni a viharral, mire kórház- annyit szenvedett területeken te 
dés is egyre bonyolódik miután ^ Hzánltott4k volna, üzenve- igen megjavuluk a terméskilá- 
a japánok újabb támadásra ké- dett A lapzárUlkor érkezett tások.

híradások értelmében a vihar

Bence ef the klnge ef Hungary. Thla, 
tegether wlth the nearby College 
bulMInga ef the Benedletln# monka, 
wlll (Ive ample reem fér the head-
quartere ef thla menetar Bcout ga-
t her Ing It le antklpated that there 
wlll be abeut *0,000 Scouta taklng 
part In Auguet 1*3* at the QSdeil* Különösen kiélezi a helyzetet 

az a körülmény, hogy abban a 
pillanatban amint Németország 
beszünteti a fizetéseket, az E- 
gyesült Államoknak tartozó or­
szágok is moratóriumot avagy 
adósságaik teljes elengedését 
fogják kérni Amerikától és ez­
zel végleg felborul a világnak 
eddig csupán injekciókká! fenn­
tartott Pénzügyi egyensúlya. fó| „ ^ pUlanatra
Fo'eg ennek tudható be hogy amlkor kierŐ92akolhatJa
az Egyesült Al amok más útra ^ & ^ konc;
szeretné tereim a dóikat és dzsuria birtokát a ja-
inkább azt szeretné keresztül- ... , ,, , ,,. . . ___ .. , , pánok shanghail véres kirucca-vmm, hogy területi engedmé- , ,nyekkel £ a békeszerzódteben nása csupán e ő^téka a nagyon 

. „ , , , . „ is gyanúsnak Ígérkező mandzsua teorözöttek részér, birtosttott fejleményeknek, aminek ki
JT Z'TZ Jí' alakulásától függhet egész A-
még ideig-óráig • Helyzetet ^ ^ Kelet ^
hogy az amerikai hitelezőknek 
ne kelljen egyelőre követeléseik Oroszország álláspontja Ja- szülnek. 
rőt lemondanlok, miután ez pá- pánnal szemben határozottan 
nikszerilen hatna az EgvesÜ.t 
Államok amúgy is zilált közgaz­
dasági életére

Nem kis részben ennek tud-

Hetekkel ezelőtt megírtuk mindennek csak valami nagyon 
I már, hogy a mandzsuriai hatá- barátságosnak nem mondható, 
ron óriási előkészületeket teszj 
a szovjet, melyek maholnap túl 
ságosan nagyméretűnek látsza­
nak ahhoz, hogy a sokat han­
goztatott védelmi jelleget na-

Jamboree, repraaentlng practlcally
every eeuntry eh the gleba. 1

There ara abeut 6,000 Scouta 
expecte# írem the Brrtleh Empire 
a lene, and abeut 1SJIOO from all the 
ferelgn eountrlee. Hungary*# een- 

é" tlegent wlll te be eeen in full regálló.

Elfogták Forkint
Az estevani véres bányász­

felvonulás egyik fő szervezőjét, 
Martin Pörkölt az Egyesültek 
North Dakota államának Grand 
Porks városában elfogták a ha­
tárőrök, miután útlevél nélkül 
szökött át a határon. Porkln el

■and there ere already enermeue pre­
parál lene undor way te Inaure par­
féét camp eemfert far everyene et­
te nd Ing thle great acoutlng gata. We 
haar that a parféét water eretem le 
already Installed, the camp eiee be­

ismerte, hogy résztvett az este­
vani tragédia felidézésében, vi­
szont az amerikai hatóságok 
csak a jogtalan határátlépésért 
fogják felelősségre vonni s az-

have Ita ewn flre-brigede, and every
modern byglenlc faelHty wlll be

The
" panda ertll net be fllled wlth fleh thle 

year aa Ihat theee rtakatf wlll terve
aa awlmming paala far torna tan | után előreláthatólag visszatolon

colják Kanadába.
We may mentien that there wlll

bt ep telel reprteg
the FELROBBANT KÉT 

OLAJTARTÁLY

Rouleau saskatchew&ni köz­
ség vasútállomása mellett egy 
automobilból kipattant szikra 
lángralobbantóttá a gazollnkut 
vezetékét, mitől meggyulladt a 
közeli két tartály te. A tízezer 
dollárra becsült anyagi kár 
mellett a gazoltakul kezelőjét 
te őeszeégette a tűs, melyet 
csak félnapi égés után tudtak 
megfékezni. Nem feleslegesen 
zaklatják tehát az autóvezető­
ket, amikor azt kérik, hogy ga­
zolintöltés közben Állítsák le a 
motort.

ewe ef the feetwree ef the next Jem-
/

LEGÚJABB HÍREKwhleh the nearby hllle affér exoellent

Az uj montreali polgármester 
a munkanélküliekért EHtR-ZÖLD nemeetl lobogó !• ott longott a kultumomxo- 

rUfrn, amidón áprilia 29. én a világ úgyszólván mflUon m0-
A PIROS-F 

tak zászlóinak aoi
volt országának képviselője jelenlétében Edward angol trónőrókós felavatta 
a Shakespeare tiszteletére emelt emlék-színházat, Stratford on Avon angol 
vároekáben.

wlll be oeteftalned at tát
ható be, hogy Borah szenátor, 
a washingtoni parlament felső­
házának külügyi bizottsági el­
nöke, tehát Amerika vezető dip 
lomatája, ismételten szenzációs ségt közhivata’ait valósággal bu mar Vélttalnak a megkezdését I 
kijelentéseket tett a békerevi-1 karesti színvonalra süllyesztő 
ziót illetőleg. William Edward Houde polgármester helyére, "r . >ie- 'u* tat ni azokat, kik 
Borah — illő, hogy ennek a mindé- befolyását latba vetette, 
nagy barátnak a nevét megje- hoc-'
gyezze minden olvasónk —töb- monfre-,"! mu-kanélkültek hely 
fék között a következőket mon -<•**■

törtette ef Bceut llfe a refuler R’-fret polgármester ki sze- 
többeéggel választottak meg a ren' r-őszakolnl a St. Law- 
legnagyobb kanadai város köz- re- re hajócsatorna kimélyitésl

Pemand Rinfret, akit óriási
ertll be erected an the ‘lampea*, whlte
tha Jamheroe'a ewn movlng plcture
he uee wlll re letet filmé ef the dlffo- A -OÉLONTARlöl FOOTBALLSZÖVETSEO a wellandl magyar tlaen- 

egyet la beválasztotu azon négy legjobb csapat közé, melyek a május 7.én 
kezdődő Idényben bajnokságra pályázhatnak. A Welland városi helyezésért 
május 14 -én fognak mérkőzni a magyarok, mint azt a Szabó Lajos szívóssá­
géból bektildőtt -Welland Tribüné" jelenti.

ÓRIÁSI GYŐZELMET ARATOTT Hitler szélsősége# nacionalista párt­
ja az április 24-ifcl porosz tartományi választásokon. Az eddigi kilenc kápvi- 
celővel dicsekedő porosz fzecleták 1*2r, emelték a képviselők számát 4e így 
a 41* kerület legnagyobb pártjává fejlődtek.
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RENDELJE MED LAPUNKAT a a helyzeten és ehhez Amerika nf 
KATMOt ikus -ŐRSZEM- vagy a snSesem iárulhatna hozzá VI- mér- -• 
református -FIGYELŐ" havi szent mihamarább végre kell 
rm vmn -roKKAL együtt *4.00 - revteiót. mert mindad- Vn- ' "i <tre *>’ •**ten kö-ftl-

n-sAlvek kiutalásátwlll be prneat In fuH aUength, lsei ISMERETLEN TETTES FEJBELOTTE William John Nyers klpllngl 
msfy ó -"tnlánosltanl és álla.1 angol farmert a kora reggeli órákban. Szerencsére csak

“• A ten*t> Rinfret kl-
by Lord aad Lady Gadaa Paweli. bír a fejbőrt sértette

' kőaayen halálos sebet okozó golyó óe így a farmer sérülése nem 
“T’a ma-ma hé- 7°* Bir “‘0«ru nyomozást Indítottak az ügyben, még nem sejtik, hegy ki 

lehetett i tettes. »
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’ ' ■ fré—dc m ánvok-i*i KF RENK ANTI SEGÉLYT követel MacKenzle detoraiat képviselő a 

■miben, midőn azt hangoztatta, hogy a buehalenként kiutalt segély 
• nincs arányban a gazdák munkájával. Illetőleg nagyban függ az 

; I éa más befolyásolhatatlan körülményektől, tehát az akerenkántl
ytríe igactágoeabb volna. I
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S^S^TVS^wtS: ^2r,.^ Pillanatkép a Maharadzsák országáról
akik "politikus nemzet” fiai vagyunk, itt Kanadában még Job- egyenértékű, kitűnő minőeégü 
bán megutálhattuk a politikát Vajka megértetnénk azt az és exportképes búza vagy gabo 
idői. amidőn politikai botrányok^belyett érdemesei* dolgokról na részesülhet kiviteli kedvez- 
Irturtunk Ttijesen mellékes lest az. hogy akkor miivén pártái- ményekben 
lisu kormány hl az ország lakosságának nyakán J—vagy ta­
lán remélhetjük azt, hogy önzetlenül boldogabb k$<5k felé vezeti 
Kanadát?—), csak már egyszer vége legyen ennek a labanc­
életnek, amiről egyre többen sóhajtják manapság: “Nem bírjuk 
már soká!” ^

FÉLRE A POLITIKÁVAL!
HÁROM ÍVIG VOLT INDIÁBAN EGY MAGYAR TUDÓSez a lenti.

halandó, akik úgy érezték, hogy a politikatadok óta sok A közelmúltban Budapestre hogy vonatokat, hidakat fog- 
érkezett Gennanus Gyula, a Ke- ’ nak robbantani, de erre 
le ti intését tanára, aki 1929 már került sor. Akik a hindu mos- 
cius elején a Rabindranath Ta-Igalom jogosságáról beszélnek, 
gore elnöklete alatt álló tente, India 230 millió lakosára hivat- 

| nlketanl egyetem meghívására kornak és azt képzelik, hogy el 
A nyilvánosságra került híva- Indiíb» utazott és az egyetemen a nagy szám 250 millió európai 

tálas adatok alapján a Bennett1 izl4m történelmi előadásokat egyént Jelöl. Pedig számottevő 
kormány 1930 augusztus 7-tke, tortott • Germanus Indiai Urtóz egyén Indiában, olyan, aki kul- 
azaz kormányralépése óta ke- kod4sa aUtt beutazta úgy szól- j turális. társadalmi, vagy potitl- 
reken 596 postamestert függést v4n “ •*4“ ,ndUt- előadást; kai mozgalomban számit, csak 
tett fel állásából, főleg “pohti-!18,1011 8 senteniketanl egyete-1 egymillió van. 
kai” okokból kifolyólag A fel- men klvül boréban. Delhiben1 
függesztett postamesterek szá- ”aiderdatban- Lucknowban és 
ma tartományonként a követ-!KaíkuttAban • 
kezöképen oszlik meg: Quebec 
306; Nova’ Scotia 131; New 
Brunswick 77. Ontario 35, Ma­
nitoba 15, Saskatchewan 12; A1 
berta 18,-és-British Columbia 4. nek:

egy-

Is olyan régen büszkék voltak sírt, hogy “politikus 
lő Intő példát könyvelhettünk el 

csak az utolsó 25 esztendőben is ahhoz, hogy örökre megutál­
juk ezt a piszkos mesterséget. Ma már bizonyára alig akad ma­
gyar ember, aki amúgy szhrveMélekkel fel merne esküdni erre 
vagy amarra a pártra. Hiszen annyira bonyolulttá vált a hely­
zet, hogy igazán nehéz volna megállapítani, vájjon melyik pirt

596 POSTAMESTERT 
BOCSÁTOTTÁK EL

í

54 milliót kapnak az óhaza 
gazdái

csalfább a — másiknál
Nem hiába tartózkodik attól ez a sajtó, hogy bármelyik 

politikai párthoz kösse szekerét, ha mégannylra súlyos gon­
dokkal jár is a függetlenség. Hiába legyen Kanada a "felvilágo­
sult demokrácia" országa, az Itteni politika görbe dolgairól 
meg jobb volna egyáltalában nem is beszélni. Hogy mégis erre 
tereljük a szót, annak nagy sora van. A politika ugyanis bele­
nyúlt már nemcsak egyes államok dolgaiba, hanem ott vájkál 
már az emberek veséjében, belényu! a szivekbe és szinte fojto­
gatja már a népmUllók torkát.

Pillantsunk csak be a nagy lapok legújabb híreibe: a kí­
nai “mennyei" birodalom Hwel folyamvölgyében hatmillió fer- 
deezemü ember tengeti sanyarú életét vadócon, füvön, fakér­
gen és cserebogáron — csak azért, mert a japánok előnyomulá­
sa miatt alig 4,000 tonna búzát szállíthatott az amerikai segély- 
bizottság a túlnépesedett és évek óta termést nem látott terü­
letekre: Európát, akárcsak a világ összes többi művelt földré­
szét viszont ha nem is fegyverek, de a szlnteoly ellenséges In­
dulat szülte vámhatárok szorongatják ... De minek is men­
nénk olyan messzire? Nem okozott éppen elég gondot uj ha­
zánknak, Kanadának a politika ? ...

Ne Is szóljunk most arról, hogy 1928 óta maga az állam- 
vasút, melynek végeredményben is jó példával Illenék elöljámia, 

• nem kevesebb, mint 50,313 munkását bocsátotta a szélrózsa 
minden irányiba: ebbe a valóságos hadseregbe már beleszámí­
tottuk azt az ötezer embert, aki a múlt kedden tette le — talán 
örökre—a kalapácsot. Ike ne beszéljünk erről, hiszen a Cana- 
dtan National vezetősége elég világosan kimutatta, hogy nem is 
annyira a politika, mint a fokozatosan leromló forgalom okozta 
a CNR világraszóló tragédiáját. Ellenben vannak Itt olyan kér­
dések, melyek éppen a politikai álnokság következtében nehe­
zednek — mint valami titokzatos árnyak — a nyomorúság po­
rában fetrengő kanadai lakosság mellére.

I — Az Indiai, a keleti ember 
elsősorban passzív. Gandhi, akt 
rendkívül okos, ravasz, számító 
ügyvéd és politikus és akit egye 
sek szentnek tartanak, felismer 
te a keleti ember passzivitásá­
ban rejlő óriási előnyt és erre a 
tulajdonságra építette egén 
mozgalmát. Ezért bojkottálnak 
Indiában ős úgynevezett nem 
erőszakos engedetlenséggel a- 
karják a: angol kormányt arra 
kényszeríteni, hogy India önál- 

Allandóan értesültem a ma- i lóságát megadja Az Indusok 
gyár dolgokról. Az élet ott! Igénytelenek, könnyen lemonda 

kozta. A két tragikus eset egy kint^ meglehetős drága, csak azi nak mindenről hiszen még a 
három és egy négy hónapos kis indiai élelmiszerek olcsóbbak. maharadzsa Is elalszik a földön, 
babával történt, Toronto egy- Természetesen minden kisebb, | fűtés úgyszólván alig kell, éle- 
mástól mérföldekre fekvő két mint Európában, ép azért, ami- !em a legcsekélyebb, lakás, ház, 
otthonában Viszont a véletlen kor kiérkeztünk, bambuszból kü berendezés minimális. Ezért ne 
közre játszása folytán ugyszól-, lön tojás tartót kellett csináltat- héz európainak küzdeni a kele- 
ván egyazon időben, noha a ni, mert a mienkben teljesen el- flekkel. Ezt Ismerte fel Gan- 
két haláleset között semmi ősz-! tűnt, az indiai tojás olyan kicsi. dhl és látta, hogy csak úgy le-
szefüggés nem volt. I _ Ren-eiee szoléit keli az hét valamire menni, ha nem lá-

emberuek°tartania a kasztrend- zadnak feI- mert az akt!v láta- 
szer miatt, mert az egyik szol- d*st könnyen leverik.

A MEGMŰVELT TERÜLETEK EGY-EGY HOLDJÁÉRT HAT 
PENGŐ JUTALMAT UTALNAK KI A MAGYAR 

FÖLDMŰVELŐKNEK A hinduk országinak jellegze 
tességeiről többek között a kö­
vetkezőkben nyilatkozott a ma­
gyar tudós a sajtó képviselől-

A magyar mezőgazdaság meg boletta, de gondoskodni kell az 
segítésére szánt rendeletben lég átmenet első nehézségeinek le- 
nehezebb csomónak bizonyult a küzdéséről, amire nézve a ren- 
tervezett adóelengedés kérdése, deleinek már lesznek megfelelő 
A földművelési miniszter a föld intézkedései. 
művelők óhajának megfelelően 
arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy nem egyes termékek 
javára kell szubvenciót adni, ha 
nem minden gazdaságnak, te­
kintet nélkül arra, hogy gab>- 
n&t termel-e vagy állatot te­
nyészt, segítséget kell adni és 
erre a célra a leghelyesebbnek 
a földet terhelő adók elengedé­
sét tartotta.

Az adóelengedés ellen azon­
ban elvi kifogásai voltak a 
pénzügyi kormányzatnak és 
még az utolsó pillanatban is 
folytak a tárgyalások, hogy ez 
az elgondolás adópolitikai sé­
relem nélkül miként volna gya­
korlatilag megvalósítható.

— A szegény egyetemi taná­
rok közé tartoztam ott kint, hl-MEGFULLADTAK AZ AGYBANMegmarad ellenben a liszt­

adó, amely métermázsánként 
körülbelül 12 pengő lesz és úgy 
mint a boletta első két évében, 
a fő forrása marad a megsegí­
téshez szükséges államsegély­
nek. A kincstár ugyanis az ed­
digieknél nagyobb arányban 
nem járulhat hozzá a mezőgaz­
daság megsegítéséhez és az adó 
jóváírások pótlására fog szol­
gálni a továbbra is érvényben 
tartandó lisztadó, valamint a 
bolettaalap gyarapítására eddig 
is alkalmazásban volt gyarmat­
áru-vám és egyéb jövedelmek.

"DIE UNGARNMÉDELS ,
A helyzet a jövőben tehát az S!ND DA!" ! §a nem végezheti a másiknak a _ Nem kell! — ez a válasz

lesz, hogy a gazdák holdaiiwéüt - j munkáját. Külön fehérnemű- \ mindenre, ami európai és csak
átlag G pengő segítséget fognak Ezzel a címmel közöl nagyon mosó emberek vannak: minden az indiai egyetemeken végzett 

Megtalálták a megfelelő meg. kapni, ami 9 millió kát. hold kedves és hangulatos cikket a fehérneműnk tönkrement, mert és állást nem nyert diplomás tí- 
oldést, amely úgy szól, hogy szántóterületet véve alapul, 54 "Munchener Neueste Nachrlch- ugy mosnak, hogy kőhöz vág- jak szítanak európai értelemben 
nem engedik el sem a földadót,[ millió pengő segítség volna E- ten eg“jabb száma arro1 a la" ják a fehérneműt. Azt próbál- vett politikai lázadást Tudják, 
sem a pótadót, mert adóelenge- hez kell azonban számítani a ’ melyetv a ,Szociális gat ják, hogy mi megy hamarabb1 hogy ezt az angolok elnyom!
dés elvi és törvényes okokból kivitel megkönnyítésére, illetve Test'«ek es müncheni magya, tönkre a vászon vagya kő? Ha ják és szerintük ami nem tet- 
nem történhetik, ellenben min- előmozdítására szükséges össze 1 Jig®"forgalln,i "oda r®,1<dezé8é" meg folt van az ember ingében szik Angliának, az csak jó lehet

geket is, aminek számszerű hen 423 magyar leány tett Mun- egyszerüen kiv4gják ! Indiának.
^rmé^eteÍnfeTtleT mén 8Z*g 330 középXui növendék ~ Az a Keletimádás, amely _ ,„dl4ba 17 Ilaplg tartott a 
hisz a ténvleO^kivitelre vprü.1 keitől kísérve térjen vissza Ma- az ut"l,hl időben ellepte a vUa- hajóút — fejezte be nyllatkuza. 
lő Ituza-ne-i^v^ hntárnr' gyarországra A ma8>ar leá- got’ teliesen indokolatlan, mert tát a magyar tudós — amikor 
, .. ° ‘ I nyok a főpályaudvarról óriási romantikát ma már csak a mü- odaérkeztünk, a történelemben

közönség sorfala között vonu’- velt nrszágokhan lehet talá ni. egyszerre 500 évvel estünk vlsz- 
A magyar mezőgazdasági tér tak a Max Joseph-térre. Itt volt ,nkább rothadási folyamatnak 8za A legfurcsább és legérde- 

mények kivitelére, azaz export-1 a hivatalos üdvözlés, majd a Iehet nevezni azt a szerencsét- kesébb, hogy amig India lakos­
ra vonatkozólag az uj segély-1 vendégek a német és magyar *en keveredést, amely az euró- 8£ga úgyszólván ugy él, mint 
rendelet szintén részletes in- himnuszt énekelték el. Pa> ás az indiai kultúra találko- az európaiak a 15.-ik században

zásából Jön létre. ugyanokkor az angol negyedek-
— Januárban, amikor Gan- (jen a legtökéletesebb modern 

ta s a fején katonasapka Bal- dhi hazajött, a helyzet rendkl- európai élet tombol. Két ellen- 
kezét a fiú fogta, ő meg jobb- vül kritikus volt. Attól féltünk, tétes világ él egymás mellett. 
kézzel egy bottal a kövezetei 
veregette.

Lassan, félénken haladtak.
A fiú is, az ember is.

A gyerek cérnavékony hang­
ja szomorúan könyörgött:

— Segítsenek valamivel, a- 
pám vak katona ...

A népek megilletődve enged­
tek utat. S mikor félénken 
megálltak a kocsi előtt. Ekel 
szólalt meg leghamarabb:

— Add errébb a kosarad, 
fiam! Adok én ... van hála Is­
tennek elég!

András
maszkodott a lőcsnek s egyik 
lábát szórakozottan tette a für- 
hécre. Két szeme kibimbózott 
a katonasapkára. S ahogy néz­
te a rokkant katonát, akit a fiú 
vezetett ugy érezte, mintha 
régen elapadt érzések bugyog- 
nának föl a lelkében. Most már i 
nem a szőlőt látta, nem a pia­
cot. nem Is Eltelt, hanem azt a

szén magánegyetem a mienk. 
Az én tanszékemet a haideraba- 

roptóban múlt pénteken és a dl maharadzsa tartotta fenn. 
halált, mint az orvosi vizsgálat 
megállapította, az ágynemű o-

Két kisleány fulladt meg To-

■

1

I
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Vagy talán nem politika rontotta el azokat a nagyszerű 
letelepedési lehetőségeket, melyeket ha észszerűen kihasználtak 
volna, ugy ma tizedannyi munkanélkülinek nem kellene mások 
kegyelemkenyerén keseregni. Nem a politika volt az oka an­
nak, hogy önző pártérdekek gáncsoskodása folytán sokkal ke­
vesebbet alkottak az elmúlt esztendőkben, mint amit a kana­
dai adófizetők elvárhattak volna? Viszont az elvégzett közmufl- 
Kákat sem annyira a maradandóság és a közérdek, mint politi­
kai sakkhuzás szempontjából vitték keresztül. Arról legjobb 
hallgatni, hogy a parlament felsőháziba választott közéleti fér­
fiak is megengedték vesztegettetnl magukat s most annak a 
rengeteg elúszott dollárnak a levét issza az a többezer kenyér 
nélkül maradt munkás, akinek máskülönben biztosítva volna a 
megélhetése.

den őstermelő adószámláján Jó­
váírják a földadónak és a pót- 
adónak megfelelő összeget.

«A gazda szempontjából ez lé­
nyegileg ugyanaz, viszont adó- 
politikai szempontból nem tör­
ténik olyan jogsérelem, amely­
nek későbben káros következ­
ményei lehettek volna.

Ebinek folytán megszűnik a

— Tudom is én! — tört ki 
belőle a keserűség. — Bánt az 
élet ... Ez a mustoha sor, ami­
be most élünk ... Hogy nincs 
ára semminek! Se bornak, se 
búzának — sömminek!

Ebben igazat ad Etel András­
nak. Nem is mondott rá sem­
mit, csak odaroskadt az ágy­
szélére, ahol nyári éjszakákon 
pihentek az emberrel, mert a 
forró napon egész nap kötözni, 
kapálni, éppen elég volt. Jól­
esett utána a hűvös eresz alatt 
a pihenés ... Odaroskadt hát 
az ágyra és sírt. Siratta a sok 
hiábavaló munkát, amit végez­
tek . Fájt a lelke, hogy Íme, ma­
holnap szüretelni kell a szőlőt, 
pedig a tavalyi bor is még ott 
van a kamrában, eladatlanul. 
Négy nagy hordó bor. Nyolc 
hektó az egész. Szép, kristály- 
tiszta siller. Mint a tűz, olyan. 
S jó, akár a tej. Mégse kell sen­
kinek. Azt sem kérdi senki: el­
adó-e?

Most már kivilágosodott min 
den Etel előtt. Tudta, hogy 
András is azon töpreng, amire 
ő gondol éppen. Biztos, hogy 
András szavát az vette el, hogy

SZŐLÖVÁSÁR — Ugy van, Ekel, ugy ... A- 
jó Isten mögvert minket a bő­
séggel!

Ekel nem válaszolt, mert a 
szeme megakadt azon a fény- 
pásztán, amit a leáldozó nap do 
boti most az eresz alá. Mindig 
több-több volt a fény. Lassan­
ként bearanyozta Ekel alakját. 
Még nem mozdult, szobornak 
vélte őt András. Ugy tündökölt 
arcának barnasága, szeme bo­
gara s a fejére simuló szögha- 
ja. Ebben a percben ugyan el­
veszett a haja szögszine, mert 
a napsugártól gyenge bronz­
szint kapott. De Így még szebb 
tolt Etel. Olyan szép volt, hogy 
András csak nézte, nézte, mi­
alatt nagyot dobbant a szive.

A hitatos bámulásából akkor 
ocsúdott föl, mikor szél suhant

Boldog, nyugodt mosoly. Ekére 
látta, hogy nem lesz már And­
rás rosszkedvű, szótalan. A 
szőlő se marad a nyakukon, — 
a bor viszont várhat még a hor­
dókban.

S ugy ahogy- mosolygott rá­
fonta két karját András nyaká-

IRTA: GRACZAJÁNOS

Etel, a Toppantó felesége, 
már napok óta látta, hogy And 
rás körül valami hiba van. Nin­
csen kedve. Szótalan, szomorú. 
Néha ugy szívja a pipát, hogy 
megáll egyhelyben s maga elé 
bámul.

Etel szivét összeszoritotta a
fájdalom:

— Micsoda keseríti így. Jézu­
som?!

Aggódva nézte az urát. Leste 
várta, hogy majd elmondja. De 
András hallgatott, akár az éj-

i
ENGEDÉKENYEBBEK MÁR A FRANCIÁK

Franciaország egyik legna­
gyobb lapja, a ‘L'Intransigeant' 
a nacionalista irányhoz tarto­
zik . Magyarországról eddig nem 
igen szokott Írni. Talán az el­
ső eset hosszú évek óta, hogy 
ennek a hatalmas párisi lapnak 
a vezércikke magyar problé­
mákról szól. A cikk elme: “Be­
szélgetés a hegyen”. A cikk 
nem politikai jellegű és mégis 
benne van a mai magyar prob­
lémák lényege. A cikk szerző­
je egy havasi üdülőtelepen 
együtt volt egy fiatal magyar 
mérnökkel. Ez a magyar fiatal­
ember már csaknem teljesen 
meggyógyult. Az lró gratulált i 
neki ebből az alkalomból.

— Miért gratulál nekem, — 
hangzott a válasz. — Talán el 
sem fogja hinni, hogy nem szí­
vesen megyek haza. Mit talá­
lok otthon? Elkedvetlenedett 
embereket, állástalanságot ...

Később a fiatalember azt' ^ 
’ mondja:

— Mit tudnak önök Magyar- 
országról? Még nem voltak ott 
és Így nem tudhatják, hogy mi­
lyen az Igazi nyomor, az Igazi 
kétségbeesés, noha önöknek 
nem kis része van azok felidé­
zésében . Huszonhét éves va­
gyok. Megvan a diplomám. 
Mérnök vagyok. Milyen Iparban 
dolgozzam ? Mindegyik meg­
halt. Miért ápoljam ag egészsé­
gimet? Harmlnc-negyvenezer 
magyar fiatalember van hason­
ló helyzetben, mint én, ügyvé­
dek, mérnökök, orvosok és nem 
tudnak munkát találni. Mind?n 
ut bezárult előttük.

A szomorú beszélgetés vé­
gén a francia újságíró megkér­
dezte :

— És ml volna az orvosság 
ebben a súlyos helyzetben?

— lapjaink és államférfiatok 
állandóan Ismétlik, hogy csak 
egy tudna segíteni — Francia- 
ország. Ha Franciaország akar 
ná, Európa boldog lehetne.

Éhez a beszélgetéshez az tró 
hozzáfűzi hogy nem egészen 
Franciaországon áll Európa hol 
dogltása, Franciaországnak la 
megvannak a maga gondjai, de * 
mindenesetre meg kellene tenni 
mindent, hogy ennek az általá­
nos nagy nyugtalanságnak és 
válságnak valahogy véget ves­
sen.

1.
ra:

— Hát jó lösz ez, édös uram? 
— Jó párom — ölelte meg a 

derekát András. S arra fordul­
tak mind a kelten, amerre utol­
sót lobbant a lebukó nap.

Hajnalban, még harmat se 
hullott jóformán, megszedtek 
már öt-hat kosarat szőlővel. 
Föl is pakolták a kocsira s alig 
hogy föltetszett a pirkadás, 
András elindította a lovakat:

— Gyi no, lovacskák!
Kilenc órára ott voltak a hidr 

az eperfa lombja közé, hogy a1 nál, a gyümölcspiacon. Hamar 
levelek suhogtak, zizegtek, cső- körülállták a kocsijukat az asz- 
rögtek tőle. Akkor is halkan szonyok. Inkább dinnyét, Kor­
muzsikált a szava, mintha temp tét meg almát hoztak be a ta­
tomban állna a Szüzanya szobra 
előtt

megátalkodva tá-

Végre kitört az Izgalom Étel­
ből . Odaillt elébe s majdnem pl 
tyeregve kérdezte:

— Mi lelt. mongyad csak?!
András ránézett, aztán nem 

szólt, csak a vállán rándított.
Mintha azt mondta volna: —
Eh, úgyis mindegy! — S ahogy 
fogta jobb készei a pipát, arra 
nézetű arra nyugat felé, ahol pi­
ros ágyát vetette már a pihenni 
készülő nap.

Etel szemén klhamiatozott a , „
«“» **—• ~~

csak érik ám már! Szinte ki­

nyákról . Szőlőt keveset. Fo-
fott tohá‘ 8 portóka. Eleinte vak embert, aki tolán vele szo;. 
húszért merte kilóját Etel. Ke- gák epyütt a frontokon g 
sobb, mikor látta, hogy nagyon mlg ö prŐ8> PpkézIáb ma ,s> az 
kapós, fölcsapta huszonöt fii- mPg 8zegény - nyomorék, 
léire De ez nem volt baj. Még N|ncs neki talán kenyere se,
.ugy *8 tolongott tiz-husz asz- nemhogy szőleje volna. Azért 
j szony a kocsi körül. koldul Itt a piacon s azért tett

Etel oda-odapillantott néha a kosarába Etel szőlőt .. 
Andrásra:

(Az Idők jele, hogy egy Ilyen 
! szellemű cikk jelenhetett meg a 
1 magyar kérdésről a legnagyobb 
I francia lap élén.)

— Etel, édös párom, hát ne- 
köd mér akadt el a szavad?

Bársonyos-meleg simult rá az 
asszony szeme:

— Gond ólam valamit András 
— Mondd eL párom.
— Megpróbálhatnánk And-

LESZERELTETI A LIFTEKET 
A SZOVJET

A szovjethatóságok Lenln- 
grádban 1600 házban leszerel­
tették a lifteket s a fémanyagot 
ipari célokra beolvasztották. 
Négyszáz házban, amely négy 
emeletnél magasabb, meghagy­
ták ugyan a lifteket, de megtil­
tották, hogy azokat használják 
és pusztán 10 hivatalos épület­
ben szabad a lifteknek működ­
ni. Stalin múlt év decemberé­
ben 290 millió rubelt Irányzott 
elő leningrádi lakásépítkezések­
re, de az ötéves terv csődje a 
terv kivitelét megakadüyozta.

idűlt, mint a viráglevél, ha gyón. 
ge szellő boraolgatja — aztán 
egyszer csak szétnyílt, mint va­
lami drága kagyló s kibuggyant 
rajta a sirás:

— Mög tudsz Így ölni.. .ev-‘
lel a hallgatásoddal!

András erre megmozdult. KI 
vette szájából a pipát, odaállott 
az asszony elé s mialatt egyik 
kezét rátette a vállára.

csunrant a leve, ha darázs csípi 
i meg a bőrét ... rás. Ni, mintha könnyezne a sze­

me Ellnek, ahogy utÜhuk bá­
mul!

— Mi lögyön az, párom?
— Hát a szőlővel ... Ugy 

gondőtam. hevigyük a piacra
Haggyuk ...

— Mind az egészet?
— Mind az egészet ... 
Kicsit tétovázott még András 

Aztán pirosság lobbant az arca­
ra. Két apró fekete szemében 
ti fényesség csillant föl.

— Hallod, párom, az Úristen 
szól betűied!

Most már Etel is kiderült. 
KoaoJy szivárváuyloti a»képén.

— No, látod párom, Így majd 
pénzt csinüunk a szőlőből!

András sugárzó-boldogan né­
zett rá vissza.

De hirtelen csönd támadt a 
kocsi körül. .

iá — ügy-e — mondta később, 
! mikor ölbe ejtett kézzel ült az 
, ágyszélén s a könnye Is elapadt 
l i"Ar — a szőlő bánt tégöd And­

iikkor ellökte magát András 
a lőcstől s keményen, ahogy a 
sturmot csinálta valamikor, u- 
tána dobbant a vak embernek.

Egy kisfiú meg egy ember! S mialatt átölelte gyöngéden a 
jött egyre Icöselebb. Vézna. me [ vállát, Így szólt hozzá, a belső 
zitlábas volt a fiúcska s az em-1 melegségtől színesedő hangon: 
bér, akit a kezénél fogva veze- — Testvér ... bajtárs. hó­
tett — vak. Két szemét — a- nap is itt löszünk . . Hozzon

majd egy kosarat ... Adunk 
bele szőlőt ..,

— Miből gondolod? 
réti rá az ember.

— Hát csak ugy essőmbe ju 
tott Mert aszondod. semminek 
nincs ára. Se bornak, se buzá-

— Ne rty, Elei. Nem híirmg- 
• én terád.

i
•? — rá vagy inkái* a szeme helyét 

fekete pápaszem takarta. Ron­
gyos, ócska pápaszem volt raj-

András feje bánatosan hótoe-esve az
-
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Elzárták a gyufa- 

király tártait
a műit héten is- 
Bdagnak hitt üs- h ’í $ üfe* ■:.v@

A<

* aion a véle-

í* Kodak-mllllók tulajdonosa és 
svéd gyufa-király 6a- 

után nem egy nagy 
tőké* fogja hasonló módon be­
fejezni földi pályafutását.

* m

. ;
,tx 11

A fái Európát kölcsönökkel 
ellátó svéd gyufa-király tragé- mmsf H;.)
diájának Igazi óka csak most
került nyilvánosságra, amidőn 
megállapttották, hogy Kreuger 
három Igazgató-társával mégha 
mlsltóttá a nagy gyufagyártó 
cég könyvelt Állítólag a ré»- 
rányeseket akarták ezáltal fél­
revezetni, hogy a folyton csök­
kenő bevételről tudomást ne 
szerezzenek. Mindhárom Igaz­
gatót letartóztatták.

m m $
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MEG EGY KISLEÁNY 
ÉLETÉT "X- •

Ma már csak emlék a fenti gyönyörű kép, mely a téli sportot űző fiatalság ügyeskedését mutatja be. — Az időjárást jelző 
jelentések szerint egész Kanadában diadalmas napsütéssel — >gyes helyeken valóságos kánikulával fűszerezve — beköszön 
tött a tavasz. (A "Southam Press" szívességéből)

Saskatchewan Radlsson tele-1 

pén egy Wlede nevű német far­
mer négy és féléves kisleánya 
súlyos vakbélgyullafásban 
betegedett. A helybeli orvos ta­
nácsára azonnali műtét alá kel­
lett volna vetni, Radtesonban 
azonban nincs kórház, mely o- 
perációra be lenne rendezve. 
így tehát repülőgépért telefonál 
tak az 63 mérföldre fekvő Sas­
ka toonba, mely egy félórán be­
lül le la szállt a tanya melletti 
országúton és még Idejében kór 
házba szállította a kisleányt, 
aki sikeresen esett át a müté-

meg

Revíziót követel Anglia úgynevezett “müveit" társaság, 
és a város lakosságának ural­
kodó eleme, de kisebbsége.

Néhány héttel ezelőtt meg­
idézték a prefekturára a szat­
mári lapok valamennyi munka­
társát s ott közölték velük azt 
a belügyminiszteri rendeletet, 
hogy a békeszerződések revízió 
járói nem Írhatnak, sem mellet­
te, sem ellene semmit sem közöl 
beinek s erről elismervényt kel­
lett aláíratok. Mit tehettek? A- 
lálrták a kötelezvényt. Ha Bu­
karestben úgy gondolják, hogy 
ezzel elhárul a revízió Rum&nlá 
felől, — ám htgyjék. Az 6 bajuk 

Vasárnap reggel a rendőrség 
elkobozta a “Szatmári Újság” 
clmü napilap vasárnapi példá­
nyát, mert leközölte a "Calen-
darul” című bukaresti lap már- 

laltatták szegényes lakásának ciug 17_lkl szám4ból azt a tér.
bútorzatát, hogy azt elárverez­
ve a temetési költségeket fedez 
hessék. Árverésre azonban még 
sem kerülhetett sor, mert az e- 
gyik kopott ládában $2,000 kész 
pénzre és egy $8,000 összegre 
szóló tákarékkönyvre akadtak, 
úgyhogy most az elhunyt “kol­
dus" legközelebbi rokonait ku­
tatják az örökség átadása vé­
gett.

MEGFELEDKEZTEK”lakulásba mingyárt belépnének 
a kisantant többi államai Is, 
meit akkor növekednének az 
érdekellentétek, mint ahogy a 
csehszlovák köztársaság csatla­
kozása sem menne egésze a si­
mán .

A PÉNZÜKRŐL“ki kell ábrándítani a kísantantot abból a tév­
hitből, HOGY, AZ ANGOLOK JÓVÁHAGYJAK A JELENLEGI 

HATÁROKAT! ...”
Tardieu francia miniszterei- fizetőképességét helyre tudja ál 

nők londoni látogatásával kap- 11 tani. 
csolatban azt írja a párisi ‘Petit 
Párisién', hogy Magyarország, hogy nem nyújt szilárd alapot | 
Ausztria, Bulgária és Görögor­
szág moratóriummal való fényé 
getőzése remélhetőleg meg fog­
ja győzni Angliát, mennyire é- 
getően sürgős ezeket az orszá­
gokat megsegíteni. Erre a fran 
cia Duna-terv a legalkalmasabb 
Londonban egyelőre csak arról 
volt szó, hogy megállapítsák a 
Duna-politika alapelveit és azok 
Köz a másik két nagyhatalom 
később csatlakozhassék.

A Havas-ügynökség hangulat 
képet hoz Londonból s azt fej- Londonban illetékes pénzügyi 
tegetl, hogy Angliában nem tart tényezők szívesen vennék Ma­
ják Tardieu tervét csodaszer­
nek; sőt az angolok hevesen el­
lenzik, mert kételkednek abban 
hogy a francia Duna-terv az Ín­
séget szenvedő Duna-államok néznék, ha ebbe a gazdasági a-

British Columbia egyik lég- $1,290 azaz egyezerkettőszáz 
vadregényesebb fekvésű város- kilencven dollárnyi készpénze 
kájában, a Vancouver sziget e- volt a vén zsugorinak a taka- 
gyik mélyen .benyúló lengeröb- rákban, tehát ez egyszer Ismét 
lében elterülő Port Albertiben rosszul működött az — emléke- 
nagy nyomorban élt egy régi te- zőtehetsége. 
lépés családja. Már-tiár azt se
tudták, hogy kihez forduljanak j Winnipegen, mely világosan bl- 
segitségért, midőn a kisgyerme 
kék az istálló padlásán egy el­
dugott ládában takarékkönyvet 
találtak. A teljesen megpené- 
szesedett takarékkönyv a Bank 
of Commeree nanaimól fiókja 
által volt kiállítva és a földhöz-

Az angol politikai hetilapok 
1 élénken foglalkoznak a dunai 
i problémával. Erről Írva, a “Sa- 
turday Ueview" kifejti, hogy 
Magyaroi-szág feldarabolása az 
első baklövés volt, amit a leg­
utóbbi évek gazdasági válságai 
is minduntalan' bizonyítanak.
Végzetes tévédéi volna a meg­
oldást a mai ásEBPt megrögzí­
tésére alapitani73§ert ehhez Ma 
gyarország semmi szín alatt se 
járulhat hozzá. A békeszerző- 

i dések módosítása a középeuró­
pai probléma megoldásának néi 
külözhetetlen előfeltétele.

Végül meg kell oldani a nem-t A takarékkönyv tulajdonosa
a nagyapa, aki már jóval felül

A tervnek legnagyobb hibája,

a középeurópai gazdasági blokk 
megteremtésére és nem számol

Szintén érdekes eset történt
tan. azokkal a kirívó érdekellenté­

tekkel, amelyek a mezőgazda- 
sági termelőállamok és az ipar- 
űző országok között fenná%T 
nak. Tardieu terve nem blíto- 
sitja a középeurópai államok ré. 
gi adósságainak törlesztését, te 
hát nem látni a segítségre szo­
ruló középeurópai államokban 
elég garanciát az újabb kölcsö­
nökre.

zonyitja, hogy nem minden kol­
dus olyan szegény, mint ami-

LONOONBAN TART ELŐADÁ­
SOKAT EGY MAGYAR 

TORNATANARNÓ
A londoni "Chelsea Polytech- 

nlc" főiskola testnevelési osztá­
lya tornatanárok számára to­
vábbképző tanfolyamot rende­
seit, melyre a nagyon kevésszá­
mú külföldi szakelőadók során 
meghívták Marik Klári testne­
velő tanárnőt Is. Marik Klári a 
brit világbirodalom minden tá­
járól egy be gyűlt hallgatóság- 

* nak magyar táncokról » népvi­
seletről tartott több előadást

lyennek hisszük. Egy Bruce 
Jenkins nevű 64 éves agglegény 
— mint halálos ágyán bevallot­
ta — egyetlen cent nélkül hagy 
ta Itt ez árnyék világot. Még a 

ragadt emberek alig hittek sze- kórházi számiáját sem tudta ki-1 
meiknek, amidőn felfedezték, 
hogy egyszerre vagyonos embe

fizetni. A hatóságok erre lefog
.

rek lettek. képet, amely Franco Villan! Dió 
tisi olasz újságíró “II probléma 
Territoriale Transllvanlo" clmü 
könyvében jelent meg. Az el­
kobzáshoz még az adott okot.' 
hogy a közlés ellenkezett az em 
Illett rendelettel, amely szerint 
sem a revízió mellett, sem elle-

zeti kisebbségek problémáját, a- 
mi bizonyos fokig határmódosi-gyarország és Ausztria gazdasá 

gi szövetségét, amelyhez ké- 
sőbb Csehszlovákia is csatlakoz!tásokkal fugg ossze Ha a el­
hatnék, - de rossz szemmel hek‘ a szerbek ” a rumánok

azt képzelik, hogy Duna szövet­

van a nyolcvanon és nem em­
lékszik pontosan a régmúlt e- 
seményekre, váltig azt hangoz­
tatta, hogy ő bizony minden 
pénzét elköltötte még évtizedek 
kel ezelőtt. A fiatalok viszontség alapját a jelenlegi kényszer- 

határoknak. angol garanciával 
való fenntartása alkotja, akkor 
keservesen csalódnak és jó lesz 
ókét ebből mielőbb kiábrándita-

ne nem Írnak.
Este Szatmár "müveit"nem hagyták ennyiben a dolgot 

érintkezésbe -léptek a bankkal. 
Kiderült végül is, hogy kereken

ru-
mán fiatalságából mintegy öt­
ven főből álló csoport gyűlt ősz 
sze a főtéren. Orvosok, ügyvé­
dek, hivatalnokok, ügyvédjelöl­
tek, jogászok, akik egy tömeg­
ben a “Szatmári Újság” szer­
kesztőségébe vonultak és mi­
után a szerkesztőt nem találták 
összetörték, az asztalokat, le­
rombolták a kályhát, széttépték 
a könyveket és a magyar lap 
példányait az uccán összehord- 

Szatmáron, amely megismétlő- va m4giy4n elégették, 
dése a két esztendő előtt lezaj-

Kifizetödik, ha ^
“MAGA SODORJA”

ni.
A “News Statesman” szerint 

mindenki egyetért abban, hogy 
Magyarországnak a békeszer­
ződések által való szándékos 
balkánizálása végzetes politika 
volt. A Duna-federáció bizo 
nyos formában elkerülhetetlen. 
Viszont azonban szó sem lehet 
a németek kizárásáról, mint a- 
hogy azt a franciák tervezik. 
Sürgősen tenni kell valamit *Ma 
gyarország megmentésére. Ang 
lia kész segíteni még újabb köl­
csönök árán te.

UJSAG-MáGLYA A SZATMÁRI UCCAN/

A hogy a tizenhárom esztendő ó- 
ta elnyomatásban élő magya­
rok türelmét és keserű sorsát

Hogyan került. Szatmár vá­
ros ruinán uralom alá, azt tud­
juk: maga a vármegye túlnyo­
mó többségében magyar lakos­
ságú, a rumán elem 33 százalék 
ma is, pedig a mesterséges el- 
rumánositás szakadatlanul tart.
Szatmár városban körülbelül 
30,000 magyar, 9500 rumán la- j lőtt nagyváradi botránynak, az- 
klk, úgy hogy a rumánság itt zal a különbséggel, hogy a bot­
nem éri el a vármegye százalék- rányt nem éretlen diákok, nem 
arányát sem. Előre kellett ezt a város többségének felbujtott 
bocsátani annak megértésére, i csőcseléke rendezte, hanem egy

A takarókoteág szempontjából — minden 20 
centes Turrett Fi ne Cut 
M cigarettát kap — áe a Chantecler papírok 
toljaaon Ingyen.

magból legalább

meg lehessen érteni egész való­
ságában .

Mert olyan dolog történt Itt
Ha Igazán élvezni óhajtja a dohány­
zást, akkor nincs párja a -sodrási­
nak, főleg ha valódi, finom, ízletes 
virginiai dohányt hasénál, amilyen s 
Turnét FI ne Cut. — sV!
Veiében kifizet ódik, ka "ma­
ga sodorja" HA SIKERT AKAR ELÉRNI. 

AKKOR HIRDESSEN A 
“KANADAI MAGYAR 

UJSAG"-BAN
ben, valamint fontos

I
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Ingyen Chantecler cigaretta­
papír minden csomagban.

eTURRET
FINOMRA VÁGOTT 
Cigarettadohány

rm
:• fii ym

Stoney Mountain fenti képünkön bemutatott börtönében két tíz évre ítélt hivatásos betörő kalapáccsalA Winnipeg
tört két gyanútlanul beszélgető fagyőrre. Mire a többi őr észrevett* két társa szorongatott helyzetét és e támadókra lőtt már 

a börtönben <* agy bankrablót halálr*. sebzett az egyik golyó. (A “Winnipeg Tribüné” felvétele).
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A windsori magyar ev. templom alapkő megoldásaRegina, Sask.A WkHBMlife
Smi
•1*L

,Kanadai Magyar 
Újság’ számonkint 
S centért az alábbi 

üzletekben 
kapható:

GLAUG ISTVÁN

IS*S St. Joh» 8t. 

PéexkUdé* — Hajójegyek stb.

Stockholm Sask.
TMk mint 208)00 
konyhakerti*, vé- 

tárolt MeFayden mt, 
vakot tavaly. IH, hoz- 
*i csak S vagy 4 centet 
fizettek Ofy nagy csomag 
magirt az addigi t vagy 10 
cent helyett.
mi az olcsóságunk titkát
Téve* azt hinni, hogy MeFay- 
den magva! nem ugyanolyan Jók. 
mint a legdrágább magvak. McFay 
dán azonban nem árualtja magvait 
Jutalékra a vidéki kereskedők ré- 

kizálúlag poétái rende­
li* utján juttatja el a fogyaaitók-

Frias gySmOic* — h Sál tó Itatok — 
Magyar dgarettadobány ée bivaly 

kapható

bíró Péternél

Montreal Que.
Kónyvek. folyóiratok, ujaigok. 

Irt é* pápuánk.

HARTMAN'S Stationery Storw
i;SS St. Lanreac* Mvd.

Lethbridge Alta.
Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF 
404 — 4th A ve. South 

Pipa ée cigarettadohány, hüvely is
*3ES-*~y "piptr ~to tiphitiS: “

Fiaskóidé* — Bevándorlási 
|y*k - Jogi és Kózjegyzói ügyekben 

fordulton
AÜX A. KELEN' ‘
1454 City Hall A ve.

se*;. McTaydén tuegtaksHtJa a gazdák­
nak a közvetítő kereskedelem basa 
nát ée emellett a piacon kapható 
legjobb minőségű magvakat lénye 
geeen olcsóbb árakon hozza forga­
lomba. Vásároljon tehát friss »n»g 
rakat az Idén. még hozzá rendel­
jen az 1810 óta fennálló McFayden 
cégtol.
NAGY 25 CENTES GYŰJTEMÉNY 
Nyolc 5 is 10 centes csomag 
got kllldOnk egy későbbi vásárlás­
nál felhasználható K centes szel­
vénnyel együtt, ha akár váltópénz­
ben vagy bélyegben 18 centet az 
alábbi címre beküld. Hihetetlenül 
olcsó — és olyan bó termést arat­
hat belőle!
CÉKLA félhosazu. vérvörös, ki os 

25 láb sor vetésére elegendő 
FEHÉR-RÉPA asztali minőség % 

oz. 50 láb sor vetésére. 
8ARGA-RÉPA Chantenay félhess- 

szu % oz. 25 láb sor vetésére 
SVÉD-RÉPA. Kanada gyöngy* 14 

oz. 75 láb vetésére.
FEHÉR HAOYMA. Portugál se- 

lyemhéju, ez 15 láb vetésre 
VÖRÖS HAGYMA Danversl göm­

bölyű, H oz 15 láb vetésére. 
RETEK, farneta, asztali *4 os.

25 láb sor vetésére elegendő 
PASZTERNÁK korai rövid kerek 

14 oz. 40 láb sor vetésére.

Takarmány-Magvak
FEHÉRVIRAOU LÓHERE 

No. 1. minőség. Köptilyőtéesel 
tisztított mag. $3.26 100 fonton­
ként. Zsák ingyen. Kisebb meny­
nyi ségben e zsák 25 cent. Áraink 
csak addig* érvényesek, míg a kész 
let tart.

■4

Edmonton Alta.
Fűszer és czemegeüzlet. 

Különlegességek

CHERRY 0. SZABÓ
14 Ontario 8t. Észt.

Telepítési Iroda — Pénzköltés,— 
Hajójegyek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
10518-0001 St.

Bensőséges ünnep keretében ták Ferenc montreali magyar gélíkusságnak élniakar&sát és intéztek a megjelentekhez. A 
tartotta meg a Windsori Ma- ev. lelkész lelkes és gyújtó ere-1 törhetetlen ragaszkodását hité- [ szeretetvendégséghez Varga Sá 
gyár Evangélikus Egyházköz- jü ünnepi prédikációt mondott,' hez és egyházához. A windsori muelné. Majoros Pálné, Segyó 
ség épülendő uj templomának melyet Dr. Molnár Jenő áldása magyarság egy lelkiekben Sándomé, Freund Péterné, Pav 
alapkőletételét. A windsori ma és Decker Jakab imája követett gazdag ünnepség emlékével lett lln>1 Jánosné, Daróczy Pálné. 
gyámig felekeífeíl különbség A többszáz főnyi tömeg szive- gazdagabbá és vitte szét ott- Papp Jánosné, Btitl Gyuláné, 
nélkül örömmel és büszkeség- két és lelkeket megrázó lelke- honába az 1932-ik év április Zsiga Istvánné és Pohánka Ist- 
gel vett részt ezen ünnepségen, sedéssel énekelte el a magya> 17-lk napjának szlvet-lelket ne- vánné természetbeni adomá­
mért az evangélikusoknak ezen Himnuszt, mely u‘.án bezáróul á mesitő kimagasló eseményét. nyokkal járultak, míg Madách 
uj temploma lu Kanada földjén helybeli ref. énekar a “God Ugyanaz nap este fél nyolc Mihály fűtőanyagról gondosko- 
ugyan az első magyar evangéli Savé the King” elmü angol hím órai kezdettel pedig a ref. isko- dott, a ref. egyház az tskolater- 
kus templom, de Windsor váró-1 nuszt énekelte el s végezetül a lateremben a templomépitkezés mét díjmentesen bocsájtotta az

helyi lelkész megáldotta a nagy ben résztvevő munkások tiszte- ev. egyház rendelkezésére. Az 
számú gyülekezetei. leiére az egyházközség szeretet adakozóknak és mindazoknak,

Immár az elhelyezett és meg vendégséget rendezett, mely al- akik munkájukkal segédkeztek 
áldott alapkőbe vésett magyar kálómmal a vendéglelkészek és a szeretetvendégség keretében 
és latin szavak nemzedékeken a Nőegyesület elnöknöje, vala- ezúttal is hálás köszönetét nyil- 
keresztül hirdetni fogják a Ka- mint a presbitérium nevében vánitja a
nadába szakadt magyar evan- Gaál István lelkesítő beszédeket Windsori Ev Egyház vezetősége

Telefon: Lancaster 8411.»

M DEWALD A WILLE
NIAGARA FALLS, Ont.

Április 7-lkén esküdtek egy­
másnak örök hűséget Ignác Üt 
ván hazánkfia és Stojanovlts 
Ada Montrealból. A magyaros 
esküvőn megjelent a nlagara- 
fallsl magyar társadalom szi- 
ne-java. A köztiszteletben álló 
vőlegény barátai és ismerősei 
ez alkalommal jókivánatalkkal 
halmozták el az uj párt. Az es­
küvőt fényesen sikerült lakoda­
lom követte.

mater, csemege, gyümölcs óa
hentesáruk.

Pontos, figyelmes klssolgálás, olcsó 
ónk — 71 Prtnce Arthur Enst.—

S GYÚRÓ

1638 St. Domlnkjue sában a harmadik magyar ternp 
lom, amely hivatva lesz a ma­
gyar gondolat és különösen a 
magyar evangélikus hitélet to­
vábbfejlesztésére .

S MOLNÁR

1591 De BuMlon St.
Az ünnepség délután három 

órakor vette kezdetét a Freund 
Péter egyházi karnagy vezzté- 
se alatt álló kitünően megszer­
vezett vegyeskar megnyitó éne­
kével . Majd utánna Rév. Nor­
man A. Keffcr, helybeli angol 
ev. lelkész bevezető imát mon­
dott angol nyelven s ennek be­
fejeztével az ev. egyházi ének­
kar erre az alkalomra külön be­
tanult “Az egyháznak Jézus a 
fundamentoma” elmti éneket 
adta elő. Az ünnepi evangéliu­
mot Teutsch János, detroiti 
szász ev. lelkész olvasta ma­
gyar nyelven, mely után követ­
kezett a tulajdonképeni ünnepi 
aktus, amikorts Papp János ma 
gyár ev. lelkész a templomalap 
kövét magyar és angol nyelven 
megáldotta.

Az áldás után a helyi lelkész 
W. H. BRYCE, Manager a következő iratokat helyezte el

az alapkőben elhelyezendő fém­
dobozban : Csonták Ferenc 
montreali ev. lelkész által el­
készített díszes emléklapot, me 
lyet aláírtak a helyi lelkész és 
nején kívül Becker Jakab det­
roiti magyar ev. lelkész, a 
"Magyar Luther Szövetség" el­
nöke, Dr. Molnár Jenő helybe­
li ref. lelkész, Teutsch János 
detroiti szász ev. lelkész, Cson­
ták Ferenc montreali ev. lel­
kész, Rév. N.A Keffer helybe­
li angol ev. lelkész, a windsori 
egyház tan ács tagjai: Madách 
Mihály gondnok, Medvegy And­
rás jegyző. Varga Sámuel pénz 
táros. Varga Miklós, Lehoczky 
István, Grauzer Árpád. Nagy 

* Ignácz, Dmróczv Pál, Pavlinyi 
János, Gaál István, Lehoczky Já 
nos, Rajki József presbiterek, 
az ev. Nőegyesü'et tisztlka: Ma 
joroe Pálné elnöknő, Daróczy 
Pálné pénztirosnő. Segyó Sán- 
domé ellenőrző, Freund Péter 
egyházi karnagy stb., az ev. 
presbitérium egy csoportképét, 
Windsor város polgármesteré­
nek arcképét, melyet Mayor Da 
vid A. Croll polgármester külön 
erre a célra juttatott el az egy­
ház lelkészéhez, az “Erős Vár' 

*■ című ev. lap, a “Kanadai Ma- 
réytrto gyár Újság" és a De troliban 

megjelenő “Magyar Hírlap" egy 
al egy példányát, az egyház gyüj-

Hamilton, Ont.
Immigranfs Service Bureau 

4 Barton Street East 
Pénxküldés, Hajójegyek. Kósjegysöl 

ügyek. Tolmtcsolls stb.

Sikert arattak a „Pillangó
főhadnagy” szereplői

Április 17-én Ifjúsági Körünk ünnepélyre, mely este 7-kor 
műkedvelő gárdája a "Pillangó szi kezdetét, mindenki és külö- 
főhadnagy” dmü érdekes és él- nősen a szülők és gyermekek 
vezetes daljáftitkal szórakoztat hivatalosak. A színdarabok bé­
ta a jó sziiií^
házi közönséget. Az előadás kedvelt színészünk is, segédke- 
minden tekintetben sikerült. A zik. 
bevétel, dacára az általános! 
pénztelenségnek, elég szép veit,1 
hogy még állóhely sem jutott a- 
zoknak már, akik egy kicsit ké­
sőn jöttek. Ha csak lehet, ezt 
a darabot még egyszer elő fog­
juk adni. Megérdemli a megis­
métlést. A szereplők, Tarr Jó­
zsef rendezése mellett, mind­
annyian kiérdemelték a nagy- 
közönség elismerését és tapsát 
ügyes alakításaik és tetsző sze­
repléseik által. Csak köszönet­
tel tartozunk nekik. ■'

miről esetleg megfeledkeznek. 
Ezért kérjük a szülőket — fő-"TUDJA-E ÖN
képen a saját maguk és gyer­
mekeik érdekében — hogy küld 
jék rendesen gyermekeiket va­
sárnapi iskolánkba. A templom 
ba pedig ne csak küldjék, ha­
nem hozzák magukkal őket. Jó 
példának csak jó lehet a hatása 
és a jó munka nyomán csak jó 
gyümölcs fakadhat.

1. Ha pénst küld haza a

CANAD1AN NATIONAL 
EXPRESS

GRIMM FÉLE LUCERNA 
No.l. minőség, tisztított minőség 
$18.00 100 fontonként, zsák ráadá 
sül. Kisebb rendeléseknél 25 cent 
külön küldendő.

ve-

Toronto Ont. által akkor as ön nyugtájáért a 
kanadai kormány, mint a Cana- 
dian National Rallways tulajdo­
nosa felelős.

1700 JUTALMAT
oaxtoltunk ki a múlt év folyamán 
tartott buta-becalö versenyünkön. 
Ax Idei versenynek árjegyzékünk- 
ben részletezett feltételeit a fenti 
gyűjteménnyel együtt megküldjük 
— Ezenkívül válogatott virágmag­
vakat adunk INGYEN, ha a "Ka­
nadai Magyar Újság" ezen hirde­
tését kivágva, nevével és elmével 
együtt hozzánk beküldi. 
McFALDEN SEEO Co., Winnipeg

KOuyvek. folyóiratok, újságok, 
író éa papírárui.

Gramofon lemezek nagy választéka.

COLUMBIA MUSIC CO.

bot szerető szín , tanításánál Pajzos Bertalan,

1. A pénst dollárban vagy pedig 
az Illető ország pénznemében fi­
zetik ki a címzettnek.
8. Egy a címzett által az óha­
zában aláíróit nyugtát küldünk 
vIgaza önnek, hogy meggyőződ­
hessék arról, hogy a pénst tény­
leg a megfelelő egyénnek fiiet­
ték ki.

Tiszt. Nagy Ferenc
Itten is felhívjuk a szülők fi- m 
gyeimét arra a munkára, amit 
mi a vasárnapi iskolában vég- * 
znk. Minden vasárnap délelőtt 
foglalkozunk a gyermekekkel, 
tanltjuk őket vallásra, magyar 
nyelvre, erkölcsre, ■ Hiedelemre, 
egyszóval, pótolni igyekezzük 
mindazt, amit túlságos elfoglalt sód percnyi munkáért két dol- 
ságuk vagy a nehéz viszonyok 
miatt a szülők a gyermekneve- — Kérem, ha kívánja, lasslt- 
lésnél elhanyagolnak, vagy a- va huzom ki a fogát.

PénskflMís — Bevándorlási Enged* 
lyek — Jogi és Kósjegysöl ügyekben 

, forduljon

Dr. JANOSSY A Co-hoz
541 Queen St. W.

FOGORVOSNÁL

— Mennyiért húzná ki , ezt 
a fogamat doktor.

— Két dollárért.4. További felvilágosításért Ír 
jou a kővetkező címre:

A TELEFONNAL

— Hogyan, ön már félórája 
tartja leakasztva a kagylót és 
egy szót sem szól?

A feleségemmel beszélgetek.

Könyvek, folyóiratok, újságok, 
író éa papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS
185 Queen St. West:

— Rettenetes. Néhány má-

lárt kér?Money Ordsr Department 
Canadlan National Express, 
355 McGIII Street, MontrealKönyvek, folyóiratok, újságok, 

író és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
888 Queen St. West

*r
Most pedig lázasan készülő­

dünk az Anyák Napjára terve­
zett program előállításával. A 
gyermekek két rövidebb szinda 
rabot és több verset tanulnak, 
mig a férfiak énekkara egy gyö 
nyörü alkalmi énekkel fogja az 
estély programját kitoldanl. Az

AZ OLASZ ALLAMHAZTAR- 
TAS IS PASSZÍV

Rómából jelentik: A pénzügy 
miniszter legutóbbi nyilatkoza­
ta szerint az olasz államháztar­
tás 1932|33 évi deficitje 1596 
millió Urára becsülhető. Olasz 
pénzügyi körökben úgy remé­
lik, hogy a költségvetés hiányát 
bőven fedezni fogja a rövidesen 
kibocsátásra kerülő uj kötvé­
nyek hozatna.

IgyákUNITED CIGAR STORES
1104 Dundaa Street 

Mindenféle pipa- éa cigarettadohár 
nyok. Újságok, folyóiratok stb 100%-os ZAMATU KÁVÉT

m
Kitchener Ont.

Újságok — Folyóiratok, - ■ Satvarok, 
pipa 4* cigaretta dohány

S. JAROSZ 
#4 King St West.

MIELŐTT a legközelebbi kivé-vásárlását 1V1 eszközli, ne hagyja figyelmen kívül a kö­
vetkezőket — Van-e levegő a csomagolásban, 
avagy kerülhet-e levegő a kávéhoz?
Ha van benne levegő — a kávé elveszti min­
den izét. Ha nincs—örökre megtartja zamatét

MINDEN LEVEGŐRÉSZECSKÉT ELTÁVOLÍT 
A VITA-FRESH MÓDSZER.

mely a Maxwell Houee kávét forgalomba hozó 
vállalat szabadalma. Ennek révén semmiké­
pen sem juthat levegő a kávéhoz.
A MaxweU House kávé nemcsak elsőrangú déli 
termés legjavának keveréke, hanem minősgét 
tökéletesen megtartja. Nincs olyan kávé, mely 
izletesebb, zamatosabb, jobban kielégítő.

Vásároljon egy dobozzal még 
ma a legközelebbi boltosnál. 
ügyeljen a 'Vita-Fresh' véd- 
jegyre a légmentesen elzárt 
bádőgdöbozon!

Dl UCKHJS "

jpk
Winnipeg, Mán.

“Modiano" cigaretta-papír és 
hüvely, a m.klr. Dohányjöve­
dék cigaretta- ée pipadohányai, 
valódi hazai paprika nagyban éa 

kicsinyben. 
"PANNÓNIA"

468 Main St. 11 emelet.

KÖNYVCSERE
i*Oj

Egy évvel facsemetéink elültetése 
után már élvetheti munkája gyü­
mölcsét : a finom aótétsaemü lile-! 

I te* cyeresxnyét. 10 évi kísérlete- ! 
lés után tókerült a Manitobában 
honos “Saad-cherry" nemesítésé­
vel olyan gyümölcsfát előállítani, 
mely kibírja a törd kanadai égha>

, latot, húsos, édes gyümölcsöt te­
rem. mely mint aastall csemege éa 
befőtt, kiváló. A facsemeték 11-11

MILYEN PLANÉTA ALATT 
SZOLETETTT

tSokakat lagatja ea a kérdés, de 
csak kevesen tudtok maguknak erre 
as életbe vágd elég fontos kérdésre 
válását kapni.i

A köeönaég varéval ostromolja ál­
landóan a könyvkereskedéseket, hogy 

meg nekik alt a könyvet
inch és gyökereik mohá­ja a tudományos válását, de sikerte­

lenül. míg végre egy amerikai könyv­ be csomagolva. Jól bírják a átállí­
tást akárhová. Nem kell metsze­
nie, trágyáznia vagy locsolnia, csu­
pán mintegy 8 láb távolságban 01-

UNiTED CIGAR STORES 
(Main áa

A CSOMAGOLÁSBA 
SZORULT LEVEGŐ 
ELRONTJA A KÁVÉ 

IZÉT. A
papírzacskóba cso­
magolt kávé izéitek 

| 65%-át, a réglfaj- 
! ta dobozokba cso­

magolt kávé pedig 
45%-át elveszti a 
pörköléstől számí­
tott 9.-ik napra.

•)SM Hete ni.
Ha akarja tudni, hogy milyenás

kapálja ki a rvorra,kát: eaael.máx 
Egy éves 

M együtt: 
66 darab 14.45, 15 drb. 12.50, 11 
drb. 11.15. 6 drb 70c. 1 drb. 40c

^TtoSSIÜ “ a!aPk“^Cli ^ KANADaT* WLV^SEMETÉK

tentlsztelet egy-egy példányát. |A legjobb magvakból fejlődött o- 
Az alapkőmegáldáai aktust Be- reá remeték, melyek Jó t.rméit
cker Jakab, detroiti ev. lelkész Lrtnytog titoiyü toimetoi ajánl' 
tanája követte, mely után az kik mlndaaoknak. akik eddig még 
ev. egyházi énekkar “Vágyol-ei 
elhagyni bűneidet" elmü éne-1 ■■
két adta elő Freund Péter kar- j ^áttM jfS?idrb^B^ét' jB drt 
nagy vezetése mellett. ;

Az énekkar éneke után Osonj t ____________

l ia bó termést blitoeltott. I 
itassa:caét várhat a kösel
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A háborút megnyerték, de a béke elveszett” csalid |2.00. Többektől $3.00
» ARANY-PENGŐ ÁTUTALÁS

SÜRGŐN T1LEG 24 ár. alatt, POSTÁN M m* alatt a auadwlrsri 
legkedvezőbb biTilililot iiklyuHi, teljes jótállással

TÁVIRATI DÍJ CSAK 75 CENT
Kérjen pénxküláo igét még ma!

üsaaesen $7.00.
Fefytntie az tU oldalról.

Robinf Hood
FLOUR

szerződés a legmagasabb fokú
________________politikai bánoméig, amit vala- összege $100.95.

a világháború után te kevesen1 ba Is gondolkodó lények kmess- látott összeg $200.65. Eddig 
t.utjSfc Íiryy twry'.n.T . u.p.r túlhajszoltak Ennél nagyobb befolyt adakozások összege: 
ország, mely emberöltőkön ke- korlátoltságot nem tud felmu- $301.50. Folytatása követke­
resztül vérzett a török elleni utnl * világtörténetem. annál zik!
harcban; éppen a nyugati kul- kevésbé, miután Európának ép- --------
túra védelmében: minden ere jé- P*" a*on vidékein fokozták a

„I már bosszú Idők óta csíráztat- I&métTnegSZÓlalt

mataryk

A fent kimutatott adakozás 1
kimu-Még tizenöt

dÁruosztályunknál valódi óhazai édes nemes óe arja rózsa paprika, — 
Cigarettapapír «e hüvely, — valódi óhazai dohányok. — kassák, — 

Oreemfile szótár óe nyelvmester —Regények — Imakönyvek —y vei küzdött a háború ellen teA JÓ SZAKÁCSNŐK EGÉSZ KANADABAN 
ROBIN HOOD LISZTET HASZNÁLNAK

A magyar kormány miniszter­
elnöke volt az, aki roppant egész világot Ismét láng-!

j lelőssége tudatában tiltakozott baborttó veszedelmet.
1914-ben a hadüzenet ellen éa

piperecikkek etb. legolcsóbb áron.

ARJEGVZSKET KÍVÁNATRA KESZaiGGEL KÜLDŐNK!

HAJÓJEGYEK mélyen leszállított áron, részletfizetésre 
is, SE- és VISSZA VÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI 

OKIRATOK, HÁZ- és FŐLDELADÁS, BAR0MF1- 
és KERTGAZDASAGOK

I Masaryk cseh köztársasági el 
nők a "Spectator" című londo-

í ,, ... . a magyar ni lap főszerkesztjének adott
zeset, amidőn a kenyszerhelyzet ^ kézimunka és iparművészeire bosszú nyilatkozatában hangoz 
más megoldásra nem adott al-:i8 kitért Seheíbeck konzul. Váz Útja, hogy országa barátság­
kaimat és attól tartottak, hogy j latosan ismertette a magyar bán akar élni Európában és ész­
saját szövetségeseink tiporják irodalom, zene, építészet világ- szerű gazdasági szerződéseket 
le az országot, ha ellenkezünk. | rászóló alkotásait s beszédének akar kötni a szomszédos kisál- 

’ A trianoni békwtiktáttim ben-4 ezen rétiéi TdEözöti figyéiébi- TamŐEEiL ÁroMi^U, ítig^ar- 
colgatására térve, a szónok ki- ( mel hallgatták az egy begyül- országgal, RumAniával, Jugo- 
jeientette, hogy bár az egyik tek A mindvégig magas szín- szlávlával és Bulgáriával. Ezek 
hadakozó fél legyőzte a mást- vonalú előadást lelkesen meg- a gazdasági szerződések remél 
kát a fegyverek erejével, er- tapsolta a közönség, melynek hetőleg megjavítják az európai 
kölcslleg mégis elvesztette a há mindenegyes tagja egy újabb kis nemzetek közötti viszonyt. 
borút. Nem kisebb tekintélyű lépéssel jutott közelebb a Kana- Egyes országok úgy érzik hogy 
államférfin, mint az angol Lord dába szakadt magyarság meg- politikai panaszokra van okuk. 
Newton volt az, aki megállapl- j értéséhez, Magyarország egyike volt asok-
totta, hogy a trianoni kényszer-1 nak az országoknak, amely a

legsúlyosabban megszenvedett 
a háborúban játszott szerepe 
miatt. Tudja, hogy a magyar 
közvélemény részben ellenzi a 
dunai konfederációhoz való csat 
lakozást, azt gondolva, hogy ez 
zel lemondanának politikai kö­
veteléseikről .

Végül a magyar ftép jellemé- 
| csak akkor adta ahhoz belegye- „ek ismertetésére.Háziorvosunk

Levelesládája
.i

F PANNÓNIALapunknak sikerült Dr. Bíró Kórét/ 
kózrsmüködósót RMWxatel abból # 
célból. hogy mlndaaee honfitársaink 
la kikőrtieeeők tanácsát, akiknek a 
nagy távolságok miatt nincs módjuk­
ban ót rendelójóber. felkeresni. Ezen 
rovatunk keretében Dr. Bíró teljesen 
díjtalanul ad fel világosítóét minden 
olyan olvasónknak, akinek elófizotó- 
se rendezve van. — Akik kérdéseikre 
Dr. Bírótól magánleveleket várnak, 
ezt le Ingyen kapják, ha elófizetóaü-

4« MÁIN ST. II EMELET.' WINNIPEG, MÁN

V Magyar kiállítót Japánban
Nemrégiben magyar művésze és állattenyésztésre. Ne Ame- 

ti és iparművészeti kiállítás volt rikába vágyjanak a magyar test 
Tokióban és Nagoyában. Mint vérek, hanem Ide. Mi ja pán iák 
a magyar kiállítás rendezője megkeressük majd a módját, an- 
Metzger Watanabe Írja a Turá- nak, hogy a magyar klvándor- 
ni Társaságnak, a tárlatnak 6- lók Itt letelepedhessenek." 
rlásl sikere volt. Az összes ipar­
művészeti tárgyak már az első
napon elkeltek. Császári her- SZÁNDÉKOSÁN LEZUHANT 
cegek voltak a vásárlók -sorá- REPÜLŐGÉPÉVEL, HOGY BE- 
ban. Sokan szerettek volna még BIZONYÍTSA TALÁLMÁNYA 
vásárolni, ha lett volna még ÉRTÉKÉT
több áru. A sajtó és a rádió na- pártából jelentik: Sauvent 

-— Nem politikai szerződése- pókon keresztül foglalkozott a francia mérnök és hadipllóta 
két javasolunk, hanem gondol- magyar művészettel és annak magaszerkesztette repülőgépén 
Junk néhány évig kizárólag gaz magas színvonalával. a francia Alpokban 600 láb ma-
dasági kérdésekre, kereskedjünk A lelkes magyarbarát Japán i gasságból lezuhantatta gépét 
egymással és ha azután jobban ügyvéd Sumioka Tomoyoshlt a hogy bebizonyítsa találmányá- 
összebarátkoztunk, beszélhe-1 következő érdekes nyilatkozatot nak értékét. A találmány azon

tette: “Minden magyarnak ör- alapszik, hogy a repülőgép két 
Masaryk nyilatkozatának ba- vendenie kell azon, hogy a ja- falból áll, amelyek között olaj- 

rátsigos hangú részét a magyar páni nemzet az uralaltájiak ős- ütközők vannak a lezuhanásnál 
közönség bizonyára szívesen fo- hazáját: Mandzsúriát, uj életre 
gadja, de attól tart, hogy ezut- Igyekszik támasztani. Nemso- 
tal Is megcáfolja Benes külügy- kára eljön az ideje annak, hogy 
miniszter Masaryk kijelentéseit, magyar gazdák jöjjenek Mand- rongálódott meg, míg a belső 
amint az a múltban többször zsuriába megtanítani az embe- fal és maga a pilóta sértetlen 
megtörtént. reket rendszeres -földmivelésre maradti

két egy évre előre rendezik. Levelét
az elóflzetóeeel együtt küldje a “Ka­
nadai Magyar Újáig” elmére: 375 

Hargreve Bt. Winnipeg, Mán.

Eseten le felhívjuk henfltárealnk figyelmét, hegy Dr. Bíró etek teljes 
■dwpó'ráeeél óe pontos címmel ellátott levelekre válaszol, de bárki tetszés 
aeerfnt Jeligét adhat még ezenkívül, ha még nevének kezdóbetült sem akarja 
ayMvóneiaéara hozni.

Magyar sport-diadaloktól hangos fél Európa
Alighogy az asztali teniszver gyes Klumpler ellen, középsuly- 

senyeken, az úgynevezett plng-1 bán Csiszár Millner ellen, nehéz.. 
pong-mérkőzésen a nagyszerű súlyban pedig Körösi Ostruz- 
formában mutatkozó magyar nak ellen mérkőzött nagyszerű 
csapat 9:0 arányban győzött az eredménnyel. Klsnehézsulyba e 
osztrák válogatott felett, Prága redménytelenül végződött a 
büszkeségei, a cseh ökölvívó- boxolás Kéri és Havelka között 
bajnokok 13:3 arányú pontozás 
sál döntő vereséget szenvedtek 
a magyar boxolóktól. Légsuly- 
ban Kublnyi, Bezdek ellen, ban- 
tamsulyban Lovas Prohazka el­
len, pehelysúlyban Szabó Ctaun- 
dela ellen, könnyüsulyban Fri-

Zs.8 T. Sask. Állandóan nem fokozatosan történjék. Lég 
•áthás vagyok, torkom gyak- célszerűbb időpont a nyolcadik 
ebd táj és újabban reumás fáj- hónap. Nagyon megkönnyíti az 
éahnak kínoznak ... A levelé- elválasztást ha a csecsemő élő­
ben említett tünetekből az orr- zőleg néha-néha üvegből vizet 
bán vagy annak melléküregei­
ben lefolyó gyulladásos megbe­
tegedésre kell gondolnunk. U- 
tóbbt esetben X-ray (Röntgen- 
segár) vizsgálat válhatlk sztik- 

. Az orr melléküreget- 
lefolyó gyulladások fejfá­

jást. szédülést, állandó levert­
ségetek ózhatnak, komolyabb e 
Betekben magas láz ágyba dönt 
heti a beteget. Az orron át nagy 
mennyiségű váladék távozik, 
melynek egy része nyelés utján 
a gyomorba kerül és gyakran 
kellemetlen gyomor panaszokat 
okoz. A reumás fájdalmakat 
minden valószínűség szerint az 
orrból a szervezetbe kerülő mé 
reg okozza és annak javulásá­
ra csak akkor számíthat ha e- 
Kbb az alapbajt gyógytttatja 
meg A gyógyítás szakorvos­
nak a dolga és esetleg operálás 
ra lehet szüksége.

Barna A. Kellemetlen száj­
szagot rossz fogak, idült torok 
éa orr betegségek vagy a gyo­
morbél rendszernek a betegsé­
gei okozhatnak. Nézesse meg 
fogait egy fogorvossal és ha 
nincs rossz vagy javításra sze­
relő foga akkor menjen orvos- 
koz, aki lmjának eredetét meg 
fogja állapiakat.

Mr*. T.K. A csecsemő elvá- 
Issxtása (az emlőről való Ír­
ásoktatása) ne egyszerre ha­

kapott és így ahoz hozzászokott 
ETőször egy szoptatást helyet­
tesítsen naponta az üveggel, 
két nap után kettőt, majd min­
den két három nap után csök­
kentse a szoptatások számát 
míg végül a csecsemő anyatej 
helyett csak mesterséges táplá­
lékot kap az üvegből. Kezdet- 
Íren feles tejet lehet használni 
s minden nyolc ounce keverék­
hez egy leslmltott kávéskanál­
nyi cukrot. E keverékből any- 
nylt keli készíteni, ami a cse­
csemő egész napi szükségletét 
fedezi (18 fontos csecsemőnél 
kb. 32-36 oz) és azt felforralni. 
Ha csecsemő gyomra tűri a te­
jel és nincs jele valamely gyo­
mor vagy bél bltntalomnak, ak­
kor a víz és tej keveréket las­
san emelje addig mlg a keverék 
három rész tejet és egy rész vl 
zet fog tartalmazni. A hozzá 
adandó cukor mennyisége Is nö 
vélendő de a napi mennyiség ne 
legyen több mint két ounce. El 
riasztás után az emlőkből a te 
jct ki kell szívatni egy erre al­
kalmas kis készülékkel, amit a 
patikában olcsón beszerezhet.

Mrs. G.N.B.C. Csecsemőko 
ri eccemának az oka a gyermek 
szervezetében van. 
kenyek bizonyos ételek kiilönö 
sen zsír és cukros, lisztes táplá­
lékokkal szemben. Ellenálló ké 
pességük gyakran csekély a kü 
lönféle fertőzések ellenében. A 
bőrön megjelenő eccema csak 
egyik tünete ezen alkati rend­
ellenességnek és éppen ezért ha 
csak a bőrtüneteket kezeljük, 
különféle kenőcsökkel a csecse 
mőkön nem sokat segíthetünk.

Ha a csecsemő anyatejet ka­
pott a szoptatást folytatni kell 
csupán a szopások számát csők 
kentsük. Naponta öt szoptatás 
négy Aránként elegendő és ne 
tartson.tiz percnél tovább. Az 
ily csecsemőt soha ne válasszuk 
el abban a reményben hogy ez­
által a bőr tünetek megjavul­
nak.

és csupán Weltersulyban győ­
zött a cseh Stöckl a magyar Ke 
rekes ellen. A 
magyar-cseh boxmérkőzésen te 
hát 13 vereségpontot vittek ha­
za emlékül a cseh ökölvívók.

tizenharmadik
tünk a politikai kérdésekről.

keletkező nyomás felfogására 
és semlegesítésére. Tényleg, a 
lezuhanásnál csak a külső fal

Be$zámol a Bizottság a halálraítélt Spohn Mihály 
ügyében végzett munkájárifl

Alulírott bizottsági tagok a ’ nyomban meg ir^nu 
következő Jelentéssel Ismertet- j mint az ügy végképen befeje- 
jük Spohn Mihály megmentése zést nyer s egyelőre csak any- 
körüli munkánkat:

k ejteni, a-

nyit közlünk, hogy a megállapi- 
Mlndenekelőtt közölni óhajt- j tott $250 begyült, amit átadtunk 

Juk azt a tényt, hogy ügyvé- az ügyvédnek. Az az összeg pe- 
dünk a perújítást elejtette s he- dig, ami azon felül maradt, ar- 
lyébe kegyelmi eljárást tett fo ról az adakozók fognak dönte- 
lyamatba. Eljárását azzal In- ni, amire vonatkozólag külön 
dokolja, hogy Spohn annyira hl- felhívást fogunk intézni. Elszá 
zonytalanul és érthetetlenül vl- molásunkat hivatalos, okmá- 
selkedett a tárgyalás folyamán, nyokkal fogjuk igazolni Egy- 
hogy egy perújítás eseténl ha- ben kérjük a további adakozá­
son magatartása végzetes kimé f s°l£ beszüntetését.
netelüvé tehetné a már eihang-; Yorkton, Sask. 1932 ápr. 22. 
zott halálos Ítéletet. Meggon- j
dolván az esetet abból a szem- ] Mogor Ferenc, pénztárnok, 
pontból Is, hogy egy perújítás í Konyha Ferenc, elnök és 
olyan előre nem láthatott költ- j Bállá Zsigmond titkár, 
ségeket idézhetne fel. amelyre 
— ha fedezet esetleg nem len­
ne — meggátolná az ügy to­
vábbi folytatását. Az ügyet pe­
dig hamarosan meg kellett in­
dítani s tekintettel arra, hogy 
még a megállapodott $250 dol­
lár tiszteletdijat sem tudtuk ga­
rantálni, nem követelhettük, 
hogy az általunk kijelölt utat 
kövesse. A pénzügyi bizonyta­
lanságon kívül legfőbbképen a- 
zonban amint fenntebh Is jelez­
tük, az ügy sajátossága folytán 
a kevésbé jó, de a biztosabb ke­
gyelmi eljárást Indította meg.

Idegbajának súlyos követkeményeit 
senki el nem kerülheti

MEGBOMLOTT IDEGZE1TE
dWÉO'-NEM HAGYJA ALUDNI

AMIT
JÓ

TUDNI
TÖNKRE MEGY.

fi Nagyon tok térti óo nó csak 
azért zzon ved, mert nem mari 
elpaneezolnl bajit abbeli fő 
leimében, hogy mieok le meg­
tudják éa olyanok fülébe le ke­
rül, akik azt tovább mesélik.

A Vörös Kereszt Patikában 
olyan rendszer van évtizedek 
óta bevezetve, hogy a beérke­
ző leveleket csakis Dr. Bolgár 
Ervin, a gyógyszertár amerlki- 
azerte Ismert tulajdonosa ol­
vashatja el. Csakis 6 tudja a 
hozzáfordulók clmót óe nevót. 
Az 6 személyes felügyelete a- 
latt készülő gyógyszerek öez- 
ezeállltól ós csomagoló! nem 
tudhat Iák kínok részére mi­
lyen orvosság készül.

Ez a rendszer és Dr. Bolgár 
Ervin tudásába, lelkiismeretes­
ségébe ás szakképzettségébe ve 
tett bizalom a magyarázata an­
nak, hogy széles Amerika óe 
Kanada minden 
megesen érkeznek naponta le­
velek, melyekben őszintén, 
nyíltan, főlelem nőikül fordul­
nak férfiak óe nők a legkénye­
sebb bajokban le tanácsért óe 
erveaaógórt.

MINT ÉLŐ HALOTTm
ti

rm LJ SZENVEDI VÉGIG AZm ÉLETET.u MIRE VAR?
Ttüérzé 1 A SPOHN ALAPRA ÚJABBAN 

BEFOLYT ADOMÁNYOK
Ha könnyen fellzgatódlk, gyorsan kifárad, nem tud aludni, reeez álmai 
vannak, reggel fáradtan ébred, aaádöl levert fáj a háta, dereka, feje, 
szervi gyengeségben szenved, reszket, gyere a szívverése, ha az idegek 
eleatnyuláeának a jelét veszi észre. Ifjúkori bűnök következményeit érziPálfy István gyűjtése Plun- 

ket/t, Sask. $14.05. Szakács 
Benjámin gyűjtése Békevár, 
Sask. 17.00. Lestocki magya­
rok $1.00. Borbély János Po- 
wel Rlver $1.00. Joe Bartók Jr 
Esterházy $2.00. Wakawi egy­
let Flmeisz Ede beküldése $5.00 
Soós István gyűjtése Saxon Hill 
$10.20. Dr. Bíró gyűjtése Saa- 
katoon $16.45. Első Betegse- 
gélyző Elgylet Lethbridge Sza­
kács Gábor álla $6.00. Stock­
holmi adakozás Ft. Sántha ál­
tal: Szent Erzsébet Nószövet­
ség $5.00. Fiuk clubja $3.00. 
Leányssdvetaég $2.00. Magyar 
Nővérek $1.00. Bchaufert Já­
nos $1.00. Béres János $1.00. 
Kriba László $1.00. Dargó Ist­
ván $1.00. Rózsafüzér társulat 
50 cent.'Banga István 50c. id 
Janyu András és neje 60c. Ja­
tt yu Imre 25c. összesen $16.76. 
Reginai adakozás Ft. Sántha 
által: Kruppa József $100. 
Vancsa Mátyásné $1.00. Leo- 
pold Frida 60c. György János­
áé 25c. Lesko Istvámié 26 c. 
Takács J-né 26c. Kb Aibertné 
26c. Névteknül $1.60 összesen 
$5.00. Kaposvári adakozás Ft. 
Sántha által: Láppal János né 
25c. K.L. 26c. összesen 60c.

Használjon SATURN1N Életitalt
SATURNIN tópiálja az Idegeket, csontokat óa átépíti a szervezetet. 
Qyógyereje az Idegbeteg férfiból óe nőből uj, életerős, az ólet minden 
bajit könnyen elviselő embert formál. Az Ifjúkért bűnök eulyee utók* 
vetkezmónyelt klreparálja.
A SATURNIN MAR OTT IS SEGÍTETT, AHOL MAS NEM HASZNÁLT 

Egy üveg 31.25 éa a teljes készlet, S üveg $5.00

FARMOK
Irodánknak sikerült néhány kt 

megsze­
rezni Ontario tartomány legjobb 
védőkén Toronto kézelőben. Itt 
az alkalom, hegy komoly, tele­
pülni szándékozók kevés tókó-

CSODÁS VÁLTOZÁS
ALL BE NŐNÉL ÉS FÉRFINÉL

ve! Ezt az eljárását igazolja és 
alátámasztja az elitéit hivatal­
ból kirendelt ügyvédje is.

Az ügyvéd mindazonáltal nem 
állott egyszerű kérdés előtt, 
mert egy kegyelmi kérvényt 
úgy alátámasztani, hogy annak 
eredménye a tehető legbizto­
sabb legyen, azt csak az ügybe 
Jól beavatott védetem biztosít­
hatja- Elvégből a kezelő orvo­
sokkal tárgyalt s az Ítélő bíró­
val lépett érintkezésbe a ugyan­
akkor az elítéltet te meglátogat­
ta. A bizottság munkája tehát 
a körülményekhez képest a te­
hető legjobb mederben Balad, 
amit az ügyvéd extrán yu tevé­
kenysége biztosit. Természete­
sen az csak Jó hatással van az 
ügyié; ka magán személyek és
Intézmények külön kegyelmi | A Stockholmi Férfiak Szent név 
kérvényt nyújtanak be.

A pénzügyek elszámolásátl Sivák Ferenc $1-06.

CSAK HA CSAK HAépületekkel, teljes fel-ee TITOKTARTÁS veit mindig 
e patikának a Jelszava óe ez­
ért bátran fordulhat On le lel­
kiismeretes tanácsért a VörSe 
Kereszt Patikához, «801 Buck­
óra Road, Ctevetand, O. írjon 
még ma!

állatokkal, hlghway
A A

VALÓDIT VALÓDIT*“5
33 sere eleiosztályú föld, H» r, • e.t • - JHASZNÁLJA HASZNÁLJAalkalmié korty ( A mesterséges táplálékon tar 

tott csecsemő tejének zsírtar­
talmát csökkentsük részleges te 
fölözéssel és minden táplálékát 
amit főzéssel készítünk forral­
juk legalább két órán át még a 
tejet le. Megfigyeléssel állapit - 

| suk meg melyek azok a tápli- 
j lékok, melyek ártahnaaak és 
ezeket hagyjuk el (leggyakrab­
ban a tehén tej, tojás, burgonya 
zab). Korán adjunk narancs te­
vet (vagy nyers paradicsom te 
vét) éa csukamáj olajat.

A bőrön levő

óe
ŐSZ HAJANAK 

VISSZA ADJA 
EREDETI SZÍNÉT 

a Vörös Kereszt 
HAJFIATAUTÓ

(NEM HAJFESTÉK) 
Egy üveg pentee haeználntl utu- 
eMóeeal együtt $1.25.

BÁMULATOS RÖVID IDŐ ALATT AZ ARCON A Dr. 
BOLGÁR GYÓGYSZERÉSZ ÉS VEGYÉSZ ÁLTÁL 

KÉSZÍTETT
A

Irodánk utján

LILIOM CSOKORi*
HASZNÁLATA ÁLTAL. Négy éterből ÓH a Üllőm Ceokor óe pedig egy 
darab valódi Ültem Tejueppea. egy tégely Ültem Tejkrém. egy dobos 
Unom peder, rdsseaaia vagy lekér színben óe egy üveg csodálatos te 
törtté aaer, a Ültem Tej. A teljes Ültem Csokor ára bérmente* «ál- 
Htáeeal 33.16. Egy Crőm óe Kenéca

te­

li 00.

Dr.Jánossy&Co.
FARM ELADÁSI IRODA Vörös Kereszt Patika

8901 Beckeye Rd. Oeveland, 0.

papír pénzt

KÜLDHET,
TELJES

ehtekben

ELFOGADJUK

KERJE
113 oldalas képes 
EGESZ aAOOOYI 
TANÁCSADÓT 

INGYEN 
KÜLDJÜK

A

vízzel543 Qucn Street

TORONTO, Osst. ; kenőccsel, 
,1 kezeljük

társulata: Banga MihíJy $1.00 
Trohák

mint pl.

■
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RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYAR!1

“CSONKA MAGYARORSZAQ 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAG 

MENNYORSZÁG!"m(2Sa.
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 
BVDAPBSTI BZnUUSZTŐBÉOtNK C1MK: HEGKdCh SÁNDOR

1
voca is. rv. a.

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? „BURGENLANDI” bán tartott vár, mint Fraknó 
büszke vára, amely magasan 
kiemelkedik s az egész vidéket 
uralja. Valamikor az érdekes

Hétről-hétre• e •

Ezt is elvették tőlünk. Nem résén állott, csak most költöz- 
ls az ellenségeink szakították le ‘ tettek be néhány iskolát. Egy- 

A pécsi sebészeti klinika igazgatója megoperálta Kelier ezt a területet Magyarország szerűen ide lehetett volna be­
járnia pécsi cipészsegéőet, ak! revolverével mellbe lőtte magát, teltéről, hanem az antont-ha- tenni a kormányzósági hlvato- 
a kiiniHn a B/jnt{»n-f»iyiniiKn) , imgy aj «~éi. tölftiak odadobták Ausstiiáaak lehet, de a szent bürokrácia

... , . ' .. . , azzal az ördögi gondolatul, nem találta megfelelőnek. A higolyó a szlvburokban akadt meg Neuber professzor átmetszet- ho^.' az osztrákokkal is össze- vatalnokokat ennekfolytán se­
te a beteg bordáit és feltárta a meUkasnak a szív feletti részét, veszltsenek bennünket . hol sem gyűlölik olyan nagyon,
a golyót eltávolítóira, majd a szivburkot összevarrta. A beteg Burgenland ma Ausztriának mint Burgenlandban. Minden 
egy hónap múlva el is hagyhatta a klinikát. egyik legértékesebb része. | bajuk és nyomorúságuk okozó-

Ausztria elsősorban ipari állam jának ez az uj épületet tartják, 
Burgenland szállítja Bécsnek a1 amely mintha szimbóluma vol- 
szőlőt és a bort, a legfinomabb j na a mindenre rá terpeszkedő bü 
zöldségféléket és a legeslegizle- 
tesébb gyümölcsöt.

i BARANYA MEGYE
Budapest székesfőváros egy-

aatraag
csak egy öreg osztrák intege­
tett kedélyesen. Mindössze hár­
man tartják rendben a hatal­
mas kastélyt. Csigalépcső ve­
zet a vár belső részébe. Ezek is

népjólétinél közel kettő, a kul­
tuszminisztériumnál egymillió,környezethez méltóan nagy sze

jobboldali pártok hozzájárultak 
ahoz, hogy a főváros első tör­
vényhatósága feliratban kérje a 
titkos választójog törvénybe ik­
tatását.

mind múzeumok. Régi fegyve- Egy hónapi szünet után újra 
rek, ágyuk, hadifelszerelések összeült a dunapartl parlament 
gyűjteményei. A termek egy- 8 mér az első ülésen éles felszo- 
más alatt húzódnak és ezeken lalások hangzottak el az ellen- 
keresztül le az alsó udvarba, aXék részéről. Andaházy képvi- 
melynek nevezetessége a régi' selője a biztosit ótársaságoknál 
kút. ízléses márvány a kávája. [ észlelhető visszásságokról be- 
a török rabszolgák százai bar- szélt. Kuif Béla elmondotta, 
minc évig dolgoztak, amíg a hogy a vásárolt inségbuza kö- 
méiységből előre tört a viz. Ott rül visszaélések voltak, Purgly

földmivelésügj-i miniszter beje­
lentette, hogy a vizsgálatot már 
megindította és a legszigorúbb 
megtorlás nem marad el. Sze­
der Ferenc a szocialisták részé­
ről a csendőrséget támadta, Ká­
rolyi Gyula miniszterelnök is 
felszólalt és beterjesztette a Né­
metországgal és Franciaország­
gal kötött kereskedelmi egyez­
ményt .

Az uj magyar-osztrák keres­
kedelmi szreződés készül. Min­
den remény megvan arra, hogy 
a most meginduló tárgyaláso­
kat hamarosan befejezik és jú­
nius elsején már életbelép az uj 
kereskedelmi szerződés.

Harminchét és félmillió pen­
gő a tulkiadás a költségvetési 
év első felében. A kormány be­
terjesztette a legfőbb állami 
számvevőszék jelentését a költ­
ségvetési év első feléről. Az ál­
lami adósságoknál 11 millió volt 
a tulkiadás, a külügyminiszté­
riumnál csak 32 pengő a hitel- 
túllépés. a földmlvelésügyl mi­
nisztériumnál azonban hat és 
félmillió, a kereskedelemügyi 
minisztériumnál hét és fél, a

védelmi minisztériumnál két és 
félmillió, az államvasutaknál öt 
és félmillió. Közel hárommillió 
tulkiadást okozott a téli ínség. 
Az elemi csapással sújtott gaz­
dák őszi vetőmaggal való ellá­
tása 1.8 millió pengő tulkiadást 
idézett elő.

Ady emléktáblát kap Párisban
Fiatal magyar Írók kezdeménye 
zésére emléktáblával jelöli meg 
azt a házat, amelyben Ady End­
re a nagy magyar költő hosz- 
szabb ideig lrfkott.

U

BACS-BODROG MEGYE

A budapesti rabkórházban meghalt Zelenkay ^ukács, az 
egykor dúsgazdag bácskai nábob. Az egyetemet Oxfordban vé­
gezte onnan hazakerült Ceantavérre. Az egyik szomszédos föld- 
birtokos leányát akarta feleségül venni, akit azonban nem ad­
tak hozzá. Ez vitte azután a lejtőre. Külföldre ment, tengerész 
lett. Rokonai megtagadták támogatásukat és a bácskai nábob 
lerongyolódva gyalog járta be az országot, koldulásból tenget­
te életét. Két héttel ezelőtt tiltott koldulásért a budapesti ren- 

. dőrségre került, Innen a toloncházba vitték, ahol Influenzában 
megbetegedett és meghalt.

rokrácia eszméjének.
Mint a “Kanadai Magyar Új- 

Kismartont most Ehsenstadt- ság" már jelentette, ebben az 
nak hívják, ez Burgenland fő- esztendőben ünnepük Haydnt, 
városa. Mindössze ötven kilő- a nagy zeneszerzőt, aki Kismar­
méter távolságra van a volt tonban töltötte élete javát, mint 
császárvárostól. Nem is vasú- Esterházyak zenekarának volt

vezetője. A halhatatlan muzsi­
kus harminc évig lakott ezen a 
vidéken és itt komponálta gyö 
nyörü szerzeményeit. Még a 

minden komolyabb forgalom. j régi hercegi színház díszleteit Is 
Valamikor Sopron ezekből a vi­
dékekből táplálkozott, ezt szer­
vezte meg és ennek admlnlsztrá 
lása révén lett hatalmas város­

ion, hanem hatalmas teherautó 
I kon szállítja termékeit a több 
| mint két és félmilliós város felé.

p— ö—.van még a hatalmas kerék, a- 
melyet emberi erővel hajtottak 
és a nagy mélységből hozták fel 
a várba az üditő vizet.

A turisták meglátogatják az 
egész környéket. A nagymarto- 
nl híres barlangtemplomot, a- 
melyben Haydn örök álmát a- 
1ússza.

Magyarország felé megszakadt/
BIHAR MEGYE

A Nagyváradhoz közeli Árpád községben borzalmas mó­
don meggyilkolták a 70 éves dúsgazdag Hajdú Rebeka asz- 
szonyt. A gyilkosok éjnek Idején benyomultak a lakásba és az 
alvó asszonyt több fejszecsapással kegyetlenül megölték. Utá­
na teljesen felforgatták a házat és többszázezer lel készpénzt 
és értéktárgyakat elraboltak. Hajdú Rebeka a helység leggaz­
dagabb asszonya volt és az a hír járta felőle, hogy állandóan 
milliókat rejteget lakásán.

EGYFORMAmegőrizték és Haydn emléktár­
gyainak olyan tömegét halmoz­
ták össze, hogy most csodájára 
jár a világ.

Az ember egy pillanatra sem 
tud szabadulni attól a gondolat­

ai AKÁR AZ 
gL ÜVEGEI

sé. Amit Sopron elvesztett, azt 
kapta meg Kismarton és a régi 
érdekes város kétségtelenül e- 
rősen fejlődik.

A régi határon szálltunk le 
a vasútról és onnan vágtunk 
neki a szép vidéknek. Mosoly­
gós, barátságos környék, ked­
ves Iánk ások. A tavasz éppen 
beköszöntött, noha az idén * 
természet nagyon visszamaradt 
de nyáron igazán felejthetetlen 
látvány lehet a sok apró domb 
és hegy, pirosló szőllőjével, dús 
termést Ígérő gyümölcsfákkal.

Kismartont valamikor négy 
különálló részből állott, de ma 
már teljesen egybeolvadt. A 
felső részen a kőfaragók tele­
pedtek le. Erről a vidékről szál 
ütötték a bécsi Szent István

És bár mindenütt német szó 
járja, ha az Idegenek között

fl
tói. hogy milyen gazdagok is 
voltunk mi még nem is olyan l magyarok agadnak és egymás 
régen, de akkor nem tudtuk, s között magyarul beszélnek —

megszólalnak az öregek, felcsil­
lan a szemük, magyarul szól­
nak közbe, magyarul sietnek fel 
vüágositással szolgálni. Egy pil 
tanaira újra magyar világ van, 
mint azelőtt volt.

R] mnem hecsUltüJc meg értékeinket 
Ma Bécsből autóbuszokon hoz­
zák ide az igeneket.

Megállnak egy percre Fraknó 
ősi vára előtt, amely az Esterhá 
zyak fészke volt. Alig van -még 
talán az egész vüágon jobb kar-

KRASSÓ-SZÖRÉNY MEGYE

Koldulásra kényszerítik az oláh uralom alatti állapotok a 
lúgost nyugdíjasokat, akik nyugdijaikat hónapok óta nem kap­
ták meg. A kétségbeejtő nyomor martalékává lett nyugdíjasok 
arra kérték a város polgármesterét, hogy könyöradomány-gyüj- 
tésre adjon nekik engedélyt, mert a rájuk szakadt nélkülözése­
ket tovább már képtelenek elviselni.

1 m
sPAIZS ÖDÖN

V".í V N !l

w ©

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

Kecskemét egyik nevezetessége az öreg Kósa János, kő- 
müvessegéd. Hat gyereke van. A Klstemplom téren lakik, s ne­
ki van a legérdekesebb könyvtára egész Kecskeméten. Nem az 
ezer könyve érdekes, hanem az ujsággyüjteménye. Negyven éve 
gyűjt újságokat a tudós kőműves. Sose járt kocsmába. A bor 
árán újságot vett. A sufliban rendezte be Kósa ujságtárát. Be­
csomagolva egymás hegyén, hátán zsúfolódnak a folyóiratok, a 
napilapok ezrei és a kivágott cikkek tömege.

Jó vizet a magyarnak! JJ
Valamikor azt mondották, kossága, ezt átvitt értelemben 

hogy egy nemzet műveltségi Budapestre Is alkalmazhatjuk, 
színvonalának fokát ki lehet fe ahol a fürdőszobák száma is 
jezni azzal, hogy mennyi szap- állandóan emelkedik. Arányla- 
pant fogyaszt. Egy modern vá- gosan sokkal több fürdőszoba

Isii
templom építéséhez az anya­
got, háromszáz évig építették a \ ro8 életére rá lehet világítani, ha van a magyar fővárosban, mint 
gyönyörű alkotást, három év­
századon át megéltek ebből az 
ügyes köfaragómesterek.

A “zsidó-város" mindössze 
két ucca, de alaposan össze van 
zsúfolva. Bécsből kikergették a 
zsidókat, akiknek itt adott me­
nedéket az akkor eladósodott 
dúsgazdag Esterházy.

A bürokrácia cseh találmány 
de az osztrákok tökéletesítet­
ték és talán a csehek már szé­
gyenkeznek is. hogy az osztrá­
kok milyen "jő tanítványoknak 
bizonyultak, már mesterüket is 
túlszárnyalták. igaz, hogy az 
osztrák bürokrácia névsorát na 
gyón érdekes átvizsgálni. Csu­
pa cseh névvel találkozunk és a 
magyarok kétségbeesetten mon 
dogatják. nem is az osztrákok­
nak, hanem a cseheknek adták 
át Burgenlandot. Az osztrák 
közigazgatás első éveiben a lég 
nagyobb felfordulás uralkodott 
Burgenlandban Az osztrák hi­
vatalnokok először nem Is Kis­
martonba jöttek, hanem Sava­
nyúkút fürdőhelyen telepedtek

Kin

•a lá« (wfity
tnwr CwMral

azt vizsgáljuk meg, milyen a Bécsben, nem is beszélve arról, 
vizeüátása, a város vezetősége' hogy Párisi messze meghalad- 
mennyit áldozott tisztasági ki- tűk, amennyiben a fürdőszobák 
adásokra. Budapest városa eb- száma pontosan 85.528 Buda- 
ben a tekintetben igazán bőke- pesten. 
zü volt. Hiába zuhant ránk a

m/tk •
■
. SOPRON MEGYE

A soproni Rózsa-uccában csatorna-építési munkálatok 
közben római korbeli kőslrra, kézi őrlőmalomra és rengeteg 
csontváz között agyagkorsókra, antik ládaveretekre és fibulák- 
ia bukkantok A régiségbuvárok megállapítása szerint a római 
korban ez a hely lehetett a város szegény néposztályának a te­
metője s a leletek körülbelül másfélezer évesek.

Ssgitségérs le­
nünk felesége, 
gyermekei vagy 
.menyasszonyának 
a beutazási enge­
dély megszerzé­
sénél.

Mélyen LeszállítottNagy nálunk a vizkultusz, 
gazdasági válság, még most Is nem Is beszélve arról, hogy nyá 
tovább fejlesztik a vízmüveket, 
ami különben természetes is, 
mert állandóan emelkedik a viz 
szükséglet. A Vízmüvek régi be 
rendezését már teljesen kicse­
rélték, modern elektromos gé­
pekkel látják el az üzemet Rz 
az átalakítás nemcsak a kor kö 
vetelménye volt, hanem a gaz­
gazdaságosság szempontjából is 
nagy jelentőséggel bir.

Budapest vízfogyasztása év- 
ről-évre emelkedik. A Vízmü­
veknek nagyon nehéz a fokozó­
dó igényeket kielégíteni. Ta­
valy 57 millió köbméter volt a 
vízfogyasztás, ebben az évben 
már 600,000 köbméterrel emel­
kedett, a legutóbbi öt évben 6 és 
félmillió köbméterrel"ugrott fel 
Budapest vízigénye. A csőháló­
zat fejlesztésére is nagy gon­
dot fordítottak, 34,124 méter uj 
vízcsövet fektetnek le. Ezidő- 
szetínt a főváros vízcsőhálóza­
tának hossza 1068 kilométer, 
azaz több mint hatezer mér­
föld. Az utolsó esztendőbenj Tel.: HA 3420 
1147 uj Ingatlant kapcsoltok be 
a vízellátásba. Budapesten már 
mindenütt van vízvezeték, de 
főleg a családi házak számira 
állandóan újabb és újabb terü­
leteket nyitnak meg és ezeket 
látják el vízvezetéki csövekkel.

Ha tehát valamely ország kul 
túrájának fokmérője, hogy 

it fogyaszt a la-

HAJÓJEGY-ÁRAKron úgyszólván minden lépésre 
strandfürdők és nagy fürdőal- 
kalmatosságok vannak. Az e- 
gyes lakások vízfogyasztása is 
igen magas, természetesen a 
pesti ember takarékoskodik u- 
gyan a vízzel, nem úgy mint az 
amerikaiak, de még Így is Bu­
dapesten minden lakos napi viz 
fogyasztása 173 titer, azaz kö­
zel 40 Imperial gallon.

Nagy büszkeségünk az is, 
hogy a Vízmüvek fejlődésüket 
a magyar gyáraknak és a ma­
gyar munkának köszönhetik. 
Az összes uj gépeket a magyar 
gyárak szállították az üzemek­
nek . A Vízmüvek teljes moder­
nizálására még körülbelül fél­
évi munka kell s a főváros veze­
tősége büszkén hirdeti, hogy ha 
ezeket a munkálatokat befejezi 
Budapesten lesz a legtökélete­
sebb vízmű berendezés egész 
Európában.

HARMADIK OSZTÁLYON 
HAMBURGBÓL — NEW YORKBA 

vagy HALIFAXBA
.

VESZPRÉM MEGYE

Lovászpatona község határában a cserfaerdő kigyulladt 
és 75 hold leégett. A kár Jelentékeny. A pusztulás okát eddig
nem tudták kideríteni.

$89.00
BUDAPESTIGNEW YORT6L

és VISSZA
$ 134.00

Rendszeres indulások nagy gyorsba Jókkal

HAMBURG-AMEMCAN UNE
GAZDASÁGI KÖNYVEK vagy a helyi ügynek

Irodáink:
Winnipeg, Regina, 

Edmonten Vancouver.Tslajssli illa dg Ignácz. Méhészet ...
—MéhéaaeU kis káté 
ülés A cirok, köles, repce, mák és

napraforgó termesztés........... SS
- Nyúl és k ecsk etenyéastés V— 
Kadocsa Mesógazd növ állati

ellenségei ............................ 1.—
Kovácsy Juhtenyésztés és gyapjú­

ik®* ..........-...................
Krenedlta-Bernátsky. Baromfi- 

tenyésztés 
Krieeh Halaink, beltenyésztés 1.50 
Newtch Konyhakerti nOvény-

1.—
talajjavítás 

Bernátsky. A veteményeskert 1.56 
— A ssóllőmüvelés

50 .15
>- 1 — Utazzon a Lloyddal

New Yorkból
amasivnl .. .75

— Gyümölcsként észet 
Bittere. A kender ée len ... .75
— Műtrágyák én műtrágyázás 1__
— Répaterületén

V —

.75

MAGYARORSZÁGBA.75
Bnehta Gyümölcs ée eöldaégfélék 1.—

értékesítése ée kouerválásn 1.15
.. 1.— 1

azért, mert ez Jelenti:
4.5Ö .75

A leggyorsabb hajószolgálatot 
A legrövidebb tengeri utat 
7 nap alatt az Óhazába ér

iültető. Vaj ée eajtgyártáa ... 1.— le.Mécsy. Lótenyésztés
OsstroTsskyné SaótM és must 1.50 
Papp Gabonafélék helyes

te i
.10 Egészen u] várost építettek 

fel Kismartonban. Az osztrákGrntI. A
ée 1.— Perlak y dr. Népaserü Iprássati 

könyv 1 —
Pétert! Háslnyultenyésstés .. .» 
Petrányi. Vlrágkettésnet ...

Hanaer Vetés s kormányzósági palota maga ha 
tol más épülettömb. A kormány 
xóeág épülete olyan nagy, 
hogy nem Burgenlandot ha­
nem egész Ausztriát el lehet In­
nen kormányozni. Ilyen terhe­
ket nem bir el « földműves, az 
Iparos és a kereskedő. Nem 
messze a kormányzóéig épüle­
tétől van a régi kadettiskola

. A
1.—

KÜLÖN GYORSVONATHorn. ... 1.50
. Heaoaszervt házi állít- J. SCHRÉTER Indul a bremenharenl kikötőből, közvet­

len a hajó mellől amely a legkényelme­
sebb utasáét biztosítja Budapestre

PODGYASZOK KÖZVETLEN SZÁLLÍTÁSA

Saegedy. Dohánytermesztés .. .35.75
MaeJótt az RUHA ÉS CIPŐ ÜZLETE

Figyelmes kiszolgálás!
JELSZAVUNK: 

KICSI HASZON. NAGY 
FORGALOM!

30 ONTARIO ST EAST 
MONTREAL, Ous.

móny táblával, szállítási költséggel együtt 51.75.
RárN

Ragaszkodjék LLOYD Jegyekhez 
n helyi hajójegyügynöknél

» eeet szállítási köNnéggsl sgyütt

NOÉIM 
OEEMAN
654 MAIN BT. WINNIPEG

LLOYDOtt van a hatalmas iskolaépü-A. WIES INGER
let évszázados park közepén. 
Hz as épület nagyon sokáig ü-

New York. R Y.E
iyi

-. u jí
ESI.. ........ ... . ......iát
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EGYLETEK-EGYHAZAK! ORVOSOK Dr. H. HERSHFIELD
wx« és

«■
n* HAtVAR 

IAATIITA GYÜLEKEZET 1WINNIPEG. Mm.
* IJt:A .m*

DWn:
MAS VARUL BESZÜLONKI

Sí 1«
Us M

r.e. %10-tól

Utói prédikáció. Este 7-4ÖI pré
dlkádó. Mái Ifjusáei egylet.

9-tól é»ekk»r-«yskorUt 
WsltoM. Ont. A Regest és 
Hseter Lse# uceák sarkán IM
saját . Mtodea re- 

d.e. * 10-tól Inadra.
ládái Vasárnapi Iskola. 11-tói

WINNIFCGI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

prédOádd. Este 7-tól prédiká-
dó. Hál Ifjúsági egylet. Sxer-
da este ától boádra. 
Mindenkittteksr ás szeretettel hlvsnk!

Rév. Bella György 
IS Öles Morris Bt. Torontó Ont'A a Rátádra. lsed Falat Doogles

Oá
alsó hátidé.
Vi
ura éGutés átél é.-tg 
Lelkész ;■

A RAYMONOI ELM MARVAR 
UETEGSEGÜLYZÖ ÉRVÉT. 
Aiukutt: W aéfr ImT 

Tagjainak száma: 79 
Aa egylet gyűléseit

vasárnapján tartja.

MAGYAR ORVOSROREDALEJ MARYAR 
BETERSERELVZd ÉRVLET8t. Tel.: tnesM Dr. SOLE MIKLÓS«■

I
Ma akár kóréi félszáz tagja 

van. Egyletünk had gyűlését
--------- » hó eled raaánapjáo á.
g. rátái kezdettel tartja Beid 
pddlj lt.ee melyből ll.Oáet a

Jegyző: Varga Károly 
ürékée presbyter: Miklós József v. klinikai orvos 

141 Main St. East.06
Háncs Lajos. DeneaL András, 
If] Farkas Imre. Koródy Béla, 
Kakik latrán. Molnár latrán ás 
Szabó Oyérgy.

11.M, Had díj Tt cent. Orvost- HamiltonOnt.tag Iga tolt betegség esetén heti 
M M. Haléi saetén: |M.M te 

tag után n.M 
flaet az egylet temetési kéltség 
dósén. Tagok felvétele a had 
gyűléseken, minden hó második 
vasárnapján d.n. 1 órakor, a- 
mikor la lé ártól 50 édg re 
esünk fel nj tagokat orvosi hl- 
sonyltrány alapján. Kaymond 
ée kárnyéki honfitársaink lépje-* 
tek be egyletünkbe — hles mln-

____ ____  a M.M forgótőkét a
tag kilépésekor hiány nélkül felefon: Baker 33/2í

apja. kegy ha hátráláka
V

Dr. V. K. O’GORMANTagokat csak orvosi Igazol 
vénnyel veeaünk fel. Tagsági 
élj havonta *14#, melynek eUe- 

**.00 hetisegélyt Illetünk 
keleset hói történt betegség ese­
tén. e már hat napot megha­
ladó betegségnél aa ele* naptól 
Jár segély. Halál esetén temet- 
késési segély *7C.M és a hátra- 
maradottak részér# tagonként 
M.M. Aa egyletet tagjai Íré.

1 ayltják. Lépjen be On te ée « 
I barátság és testvériség

WINOSOR. ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKU9 

MARVAR HITKÖZSÉG
Vasárnapi szent misék: » óra 

kor kis mise. *11 órakor nagy 
mise. Után la d u. %1-kor. e- 
lótte est. olvasó mondás s gyer­
mekek tanítása. Kerassteléaek 
litánia után.,Első vasárnap 11- 
tól *-lg szentség Imádd*.

Kurátort gyűlés minden hó St 
■somhatján eme * órakor. 

Oltáregylet híd gyűlése min 
den hó második vasárnapján li­
tánia után a templom tanács-' 

■termében. Rózsa fűzés titok ősz 
fása minden hó első vaaárnap- 
Jáa litánia után » templomban 
Rt. Antal betegsegélysó egylet 
had gyűlése minden hó elió va- 
aárnapján litánia után a temp­
lom tanácstermében. Ifjúsági 
egylet s Jézus Sst. Szive tárén 
lat idóról Idd re megállapít Is 
gyűlését. Templom Patent és 
Bhepherd corner. Plébánia temp 
lom mellett Parent A ve 1143.

ORVOS tt ÜEBÜSZ

642 Tegler Building
denklt érhet beleset. Rendel# telefon: 23t1S 

Lakás: 0*02 111th üt. Phon: 2M1t 
EDMONT N, ALT*.

Aa egylet jelszava: Osszstar 
táskán sz éréi

Aa egyletet érdekló minden le 
relesés a titkár elmére küldendő 
CSABAY József BOX: M0 
Ravmnod. Alt*.só melegítő érmését mert nem tóé 

Jnk mit kos ránk a köveikre* 
— Megkeresések Már­

kra János titkár elmére külden­
dők P.O. AERIAL. Alt*

LI bármilyen orvosságra vagy 
élRdrugstore tárgyakra van 
szüksége, küldje rendelését a- 
ragy jöjjön személyesen Kana­
da magyar híres gyógyszertá­

rába.
MASSIG’8 DRUQbTORE 
1609—11 th A ve. REGINA, Sssk

Ars

EOMONTONI BETEOÜEORLVZe 
EGYLET

EGMONTON, Alt* -Aa sleé 
gyár egylet Edmontenben.

ALAKULT 1ÜM-SAN.
Had gyűléseit tartja minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján két órai
Belépő ^ÜJ: 11.50, orrod risa- MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 

ANGOL CIKKEINKET 
ISMERŐSEINEKgálát dija 1 dollár, tagsági élj

Ihavonta: *1.50, melynek el­
lenében aa egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár ée 
7* centet fizet hetenként. Halál 
esetén temetőd költség 75 dollár 
rissaamamdottak részére tagon 
ként egy dollár.
Aa egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be Ott le és éresse a ba­
rátság ét testvériség Igazi lsét. 
As egylet könyvtára díjtalanul 
án a tagság rendelkezésére.
Az egylet Jelszava:
„Le a kalappal, az oly magyar 
siód, aki hü tagja egy magyar 
egyletnek Kanadában." 
Megkeresések aa elnök elmér* 
küldendők: 10510 — »< Street 
Edmonton, Alt*.

WELLANO, Ont. 
MAGVAROK

KATHOLIKUÜ HITKÖZSÉG iDr. Komán PniewskyHétköznap reggel H* órakor 
_t mise — Vasárnap 1 órá­

kra wdm^.1“*d>íá^1 

után H4 órakor Utáni*.
Vasárnapi Iskola minden ra- 

airnap délután 1 órakor, kivé­
ve Juliul és augusztus hónapo­

sok évi gyakorlattal nagy európai kórházakban 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 

Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

Ikai
Ksrwztsléa bejelentés éterin* 
Avatás köznapokon tálra után 

vasárnap Utáni* után.
Minden hónap I. vasárnapján 

» gyermekek. II. vasárnapján 
aa Oltáregylet, m. vasárnapján 
a Hely Name Sedety közös

LUKACS LAJOS slnük.

XRyéeal lehet: mindennap reg 
gél mise elölt, szombat délután 
S—4 óráig és este 7—» Aráig.

,t misék előtt X
a 4 ■-reggel 7 órától. 

Hitközségünk tiszti- 
Lajos. 

Csehek Kirsly.

Jslsnlsgl
Banké LEVÉLSZEKRÉNYA

Pénztári ellsnérék: Hajdú lát­
ván ás Ráhel Nándor.

Kurátorok: Ssabó Mihály.
Németh Antal,
Bánra Ferenc. Járt Károly as* 
hó Oyöray, Mind litván. Vsr 
g* Lajos, Oesláes István. Fia 
csál Károly. Árral József. Ko 

Mihály ée

városokat és országrészeket romba dönt; a tűz és a viz gigászi 
harcát, mely az öskezdettől fogva tart; a földmélység és a leve­
gő poklait, melyekben borzalmas erők csapnak össze a legdrá­
maibb összeütközésben. Gondoljunk a növény- és állatvilág 
szakadatlan harcaira, miket a föld mélyén, színén és fölötte lét­
érdekeik parancsára vívnak. A hangyák harcai! Egyes terjesz­
kedő növényfajok hihetetlen küzdelmet folytatnak egymás el­
len, mig az erősebb diadalra jut ...

A lány a rózsák közé hajtotta napszinü haját és élénk fi­
gyelemmel hallgatta a kapitány beszédét.

— Mit gondol, vájjon az ember a Természeten kívül áll? 
Oh nem. Az a háború is, mit az ember egymás ellen visel, tulaj­
donképen a Természet háborúja, melyben önmagát pusztítja. A 
Teimeszel azonban sohasem pusztul el; elmúlik lassan és rész­
legesen, isszonyu vonaglásban vagy láthatatlanul, de sohasem 
hal meg. csak átalakul formában ée minőségileg. Halál nincs a 
ha van te, az csak látszólagos, illetve: azért van, hogy uj élet fa­
kadjon belőle ...

— ön nem vallásos ember?
— De igen, csak gondolkozom. A béke ellentmond min­

den törvénynek, mert a Természetben béke nincs! Maga a nap­
sugár is, mely világosságot és jólétet áraszt a földre, hihetetlen 
forradalmaknak a hirdetője, miknek a tüzcsóvája százezer kiló- 
méternyi magasságokra csap föl az űrbe az Izzó napkorongról. 
És a Teremtésben semmi sincs hiába, az ok és okozat szakadat­
lan láncolatban működik s egyáltalában ellentét sincs, csak lát­
szólagosan ... s végül, hogy egy bókot is mondjak: azt hiszem, 
hogyha egy idegen jönne, aki tud s a nőt testében és lelkében 
megvizsgálná — összetételeiben megtalálná benne amit mi soha 
meg nem érthetünk: a nagy Természetet.

A lányra nézett ragyogó tekintette!.
— A csók, mely a szerelem; a megértés és a "béke szim­

bóluma, a csók is háború. Mennyi kint és fájdalmat rejteget az 
6 mosolygó lényében!

Dampf
István.Rthwartakepf

Hitközségi Jegyié: Dtssaná 
István. Pláné nos: Rév. Háály \

LETHBRIDGEI ELM MARVAR 
BETEGSEGRLYZR EGYLET ALBERTAI REFORMÁTUS 

EGYHÁZ

Calgary. Egyházak:
Gyűléseit tartja Mai

esjs utáni vasárnap é.u. I órai
tUMuT^Brooks. " Istentiszteletek ti

Tagja lakat 
Nrfi vagy né 14 áriái M áras

vslláafslek eseti kfiMokeág ___________  Lett-
krlági: A Hónap harmadik va­
sárnapján d.n. Rnymend: A 
hónap harmadik vasárnapján 
d.u. Lsduc: A hónap *iaá va­
sárnapján d.u. Tikra, Broefcs: 
Elén* kézéit Idákon hétköznapé

aMktl. Fölvételi dijak kér
itat:

M évtől U édg 1 dollár
M áriái * árig * daliár
M óvtál M ária I "
M áriéi M ária 4
M ódái 4é érig 6
M óvtál 45 érig • dollár
éi áriái M érig 7 áaDtr

István. Calgary. Kaszáé Balázs

____ I. Pénztárnok: Mátyás Fe­
renc Calgary. Nagy Páter L#th-aagl 1
_______ Bála 511—l*tk
Ara EasL Calgary, Alt*.

tet­

őse dollárt Hsat 1
__ Xaíkklt tag------- -
UJ tagokat
felmutatása

tel. TV
he

teáltal

«1 a
: Nagy

Páter 1#41 — Sth St. Nőnk
AMa.

Egyletem 
a Jegy*# — ön különös és meglepő dolgokat mond, de én a ma­

gam kis leikével a békét nem Így képzelem ...
Elmerengett. .

Gá­ti
St.

-36 —— *■

MAGYAR ORVOSI RENDELŐ! 
Telefon: Lancaeter 3927

Dr. B. Rabinovitch
B.Se M D.C M.

Teljesen újjáalakított, legmo­
dernebbül felszerelt orvoei kli­

nika, ahol már magyarul la

BELSŐ- VER- *s NEMI BETEG­
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendeld deák: Reggel 10461 
este 9-ig. vasárnap d.e. 11—lig 

19 Ontario Street East. 
MONTREAL.

Dr.B.J.Ginsburg
ORVOS

a bér- 4s nemlbetegeégek 
Specialistája

Rendel: reggel 9 órától este S-lg 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 sm.

WINNIPEG, Mán.
(a Portag* Avs, közvetlen 1 
Main St. sarkán, a Chlld'e 

étterem épületében)" 
Németül is beszéli

520 Tegler Building
A II santas Stera felett

ÉDMONTON. A LTA.

A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lóikéra: Dr. Molnár Jené 591
Övei lette A ve Wlndeer. Ont.

és Bányai Ferenc. Jegyző: Cai- 
fleraé. Egyházmegyei kép- 

rieelé: Kovách László, elöljá­
rók: Kéréasy Bálint és Ferencit 
Mff.

vasár
aap d.e. I« 31 érakor éa este 
7 érakor.

ek

TORONTO! MAGYAR EGYLET 
Alakult 1927-ben.

CS1 JAJ: A helybeli magyar
•ág nemsetl ée társadalmi meg-
szerv esése. Magyar Kulturhás
építése. Magyar Könyvtár léte­
sítése . A rászoruló magyarok
támogatásra segélyalap látod-

helybeli magyarság Igényel 
kielégítésén külön bősé *1

A

osztályok szerv esése: 1) Beteg
eegétysö Egylet. 3) “Pro Hunra 
rta" műkedvelő egylet ée "Zrí­
nyi Miklós" takarék egylet 

Aa egyesület minden ké eled 
vasárnapin d.u. S órakor kör 
gyűlést űrt a Magyar Otthon 

Ara. Aa ér­
deklődők forduljanak as egye 
sülét tltkűrábo*. kinek elme: 
Jattra Csetó 21 CarUale Bt. Te

1R7

Out.

• •

Dr. F. H. MeNULTT M. a CJL 
Kén tgen specialista, sebész

ée nőgyógyász
rendelő: *00 Power Bldg.
LAKÁS US Hamv Street

WINNIPEG, MÁN.
Telefon: **.(!«. Telefon 41.909

A MAGYAROK FOGORVOSA
Sssketoonban 

DR. A. SINCER
STREET WEST 

Phon: lakás 4389 iroda 3011

Dr. B1R0 KAROLY
ás belgyógyász

. wti 0% Apponyi
Potiklifiika v. tanársegédje

SÁSKÁIDON
123—20th Street West

t

A BRANTFOROt MAGYAR 
RELVZO EGYLET

Beállási díj 1 
tagdíj

Havi

19 hétre heti 7 dénárjával
19 tótra SMSa

segély 190 dal

Egyletbe való belépés orvosi te- 
aouyltvány alapján történhetik 
Bővebb felvilágosítással a kp. 
titkár szolgál, ami alább vaa ké
sálra.
AZ EGYLET TISZTIKARA 

: Pette György Iáé Egls 
St. Brantford, Ont. kp. titkár: 
O. Klrehlekner 111 Alhion St. 
Brantford, kp. pénztáros. Hor­
váth Antal 41 Pearl St. Brant­
ford, Ont.

Osztályaink vannak.
a még pár helyen alakulóban. 
Heroinon, Out. Gélt. Ont. Nia­
gara Fali*. Ont., Guelph, Out.

A WINNIPEOI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

SETEBSEGSLYZO EGYLET 
Alakult 1907-ben Saját háza
Winnipeg, Elmwood. 965 Nslrn
Ara. Az sgyssülst célja: tagjai 
nak betegség és haláleset! segé­
lyezése, a vallásos élet ápolása. 
Magyar könyvtár. Az egylet tag 
Jelnek minden vasárnap ás ün­
nepnap a helyiség rendelkezé­
sére áll. Heti 55.00 betegssoély 
és 940.00 temetkezési segély. 
Belépődíj $2.00, havtdij 50 cent 
Közgyűlés minden hó 3.dk va­
sárnapján. — Vidékről egyelő­
re csak pártoló tagokat vesz fel 
Minden érdeklőé* az egylet tlt- 
kár-jegyzőjéhez clmzsndí Rel- 
chardt Károly 213 Bsrry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. H. 
OEKLERS, cím: 67S Andersen 
Ara. Ph.: SS 603. Lakásén 

rendelés sete 7 után.

MAI fAR

lS«*ur .

«
a* 1SD.

IRTVÁN

■íj

t.

Uj Magyar Ima ás Énekeik őny- 
vsk nagy válaszukban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cim: Staters of Socisl ServkA 

Stockholm, Sssk.

FRED. B. PENN0CK
B. A, U_ B.

ORYVSO SS KÖZJEGYZŐ
3Edmonton, Aha.

604 Tegler Bldg.
a IS Brfet felett 

G 24625 Lakié SÍI* 
Fiókiroda: WESTLOCK, A Ha.

Tel.

P A T R I ELA
BILLIARD ÉS KUGLI PALYA MONTREALBAN

102 St. Cztherlne St. East
NAGY ASZTAL .... 15 cent KIS ASZTAL .... 5 oent.
\ M AGY ÁROK TALÁLKOZÓ HELY*

FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal a

BROOKSl MAGYAR IRODÁI h
4

Ez csak egy levél megírásába kerül, és talán egész élet hoeaiuságától 
óv meg. — Farmok eladása, zöldségkertészetek, 
és anélkül Teljes irodai siolgálat. Pémküklés. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

DEMETROVITS DEZSŐ Brooks, Alberti

Telepedjen le s legyen a maga gazdája
Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Hajójegy — Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, SASK. 52 West Broadway.

KA TMOND ás környékén, ahol CÜKUHHSPA. DOHAIÉT 
ée mindenféle kerti vélemény megterem, akar Midéi 

venni,
CSALADJA, vagy ROKONA réslére BevándolAsl 
délyt akar beszerezni.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PSNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN. VAGY LEVSLILBO FORGULJON 
RAYMOND, Albert*.

F. O. SOK: 290.

HA
NEMEDY GYULA

MAGYAR TELEPÍTS IRODÁHOZ.

LÁZÁR ISTVÁN

— Meséljen valamit róluk! Ismeri a szervezetüket?
— Valamennyire.
—- Milyen formák?
—. Mint más ember — mosolygott a kapitány a naiv kér­

désen . — Csak a hivatásuk más ... Igen, csak ebben külön­
böznek tőlünk ... ,

— De ezt nem tudjuk!
— Persze, hogy nem. A kém elsőrendű érdeke, hogy a 

munkája titokban maradjon. Cselekvő alakját homály borítja s 
ez teszi félelmetessé. Egyébként mondom, normális emberek, 
megáldva, azzal a kivételes képességgel, amely sok esetben más 
ember fölé emeli ...

— S a kémek, természetesen, mind férfiak.
— Oh nem. Nő is szép számmal akad köztük ée a női 

kémek a legveszedelmesebbek.
— NŐI kémek ? Csodálatos ...
— Miért? A nő már a vele született tehetségénél fogva 

is hivatottabb erre a szerepre. ösztönei finomabbak, színészi te­
hetsége hasonlíthatatlanul fejlettebb és általában a természete Is

— Ugyan? — duzzogott Anyica. — Mondhatom, jó vé­
leménnyel van felőlünk!

— Ez nem gáncs, hanem dicséret, — nevetett a kapi­
tány . — Azt Jelenti, hogy bizonyos dolgokban a nő a nehézkes 
férfinem fölött áll. Képzelje el, Anyica, micsoda fegyverek álla­
nak a női kémek rendelkezésére!

— Sejtelmem sincs . ..
—> Nos, a legveszedelmesebb fegyvere az, hogy — nő. 

Mosolya még a legzártabb vonalat Is megnyitja előtte. Olyan, 
mint a kígyó; becsúszik mindenüvé sfanán és észrevétlenül. A 
világtörténelem elég megrendítő példával szolgál, hogy mi aa, 
mikor a nő hazájának vagy hazája ellen kémkedik ...

A leány összerezzent. V
— Mindenesetre érdekes és félelmes lények! Bátyám 

egyszer a maga szűkszavúságával beszélt róluk és azt mondta, 
hogy mindegyiknek más és más a hivatása.

— A hivatása ugyanaz, mert tulajdonképen egy célt 
szolgál csak a szerepük különböző és e szerint több csoportra 
'-zlanak ...
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Honfitársak!
H* bármikor MimiItonba vetődnek, no mulasszák ti felkereeel

SIMON JÁNOS

MAGYAR ÉTTERMÉT,
230 BARTON ST. EAST., HAM1LTON, ONT.

Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó áraki 
A hamlttonl és környéki magyarság szíves pártfogását kéri

Telephoné: Regen! 8925 a Tulajdonos
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“Meggyógyítottam 
a reumámat ”

MAGYAR SZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT
IW De BulMo*

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta- i 
nitó“ 60 leckéjéből Az ára 

csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki tanító és ny. jegyző 

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

MONTREAL. Tel.: Le. 1064

Elvállal költözködést «e bármilyen szállítást. valamiét
daliét

védtem reumában de 06írja Mr. Horvátit Márton, Ptttsburg 
Pa. TSbhféte --------- •—   “— 1
de semmit
Tooe már as°ela6 betl szedés 
használt Meggyógyítottam a 
mát. Most már

3»i0 «ÉL er
• •ei. wiNNiru

í: BÁCSKÁI F. BÉLA
tn i. Telefon: 13747.

BETEG ON?i . E-
róe vagyok *e munkaképes. Noga To
ne a legkitűnőbb orvomig, amit vala-

VAOV ÉREZ VALAMI RENDELLENESSSOET SZERVEZETSSEMf 
Ha Igen — írjon vagy jöjjön el
Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beeiélnek áa flhasábea Un­
téit GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvoaaágát

a
mélyeién KeletkaeadaNnga Tooe kltlaiUUa a ezerveeef-

ELŐFIZETÉSI A*:

1 évre $3.00, Félévre fi 50 Külföld $4,00 
1 year $3.00 hsM yasr $1.60 

Te forsign eountries 1 year $4.00

eé teszi az embert és ttj erőt és kltar- 
táat ad neki. Nuga Tone patikákban 
kapható. Ha a 
patikus nem tzutja raktáron, kérje, 
hogy rendelje meg a részére a nagy­
bani árusítótól. Vigyázzon, hogy va­
lódi Nuga Tone legyen, más orvosság 
azt nem pótolhatja.

DITTON A. I. ROTHBART
gyógyszeré s* és vegyész

lévőta
Austin St alatt va­
lódi ÓHAZAI mi 
köszörűé műhelyt 
nyitott áe a legfi­
nomabb munkákat 
Jutányos áron vál­
lalja, garanciával.
Borotva .... 50c.
Hajnyirégőp. 75c. - ess. e'"rO
Ollók 25-360 XJ

594. Dundas St. West. TORONTO. ONT.
ROSTÁI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKOLOONK

SZARKA JÓZSEF
Apróhirdetések 

előre fizetendők
K0BDJÖN BE $1.66-1 áa ml annak <0- 

bérmeotve küldünk Hőnek S üzletében magyar pipa és 
kigaretta dohány, papír 

kapható.
A Ebiedéi Magyar Ujsáf
Ügynöke előfizetésekét, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
466-* A ve. South

Lakás: 609—13 9tr. 
LETHBRIDGE. ALTA

tucat Importált Modtane Club clga- 
rettapaptrt. Vagy $1.064rt bárment- HA azt akaija, hogy minden KANADAI DOLLÁRJÁÉRT TŐM 1 

ARANYPENGŐT, LEIT, DINÁRT, CSEHK0R0NÁT VAGY I 
SCHILUNGET FIZESSENEK KI OTTHON mintha pénzét 1 

akármelyik bank vagy hajósiroda utján küldené, akkor 1 
KÜLDJE PÉNZÉT A MI IRODÁNK UTJÁN ( 

Szolgálatunk Gyors Pontos és Megbízható
KÜLDÉSI DÍJSZABÁSUNK OLCSÓBB MINT AKÁRKIÉ EGÉSZ AMERIKÁBAN 

KÉRJEN LEGÚJABB PÉNZKÜLDÖ IVÜNKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉLYESEN

HA HAJÓJEGYEKET ÓHAJT RÉSZLETFIZETÉSRE, HA CSALÁDJÁT 
VAGY MENNYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI

írjon nekünk még ma
ÁLTALUNK ELHELYEZETT MEGTAKARÍTOTT PÉNZE UTÁN

6% KAMATOT FIZETÜNK
9 Minden pénzküldé-nyngtánk egyúttal sorsjegy is mellyel résztresz az érzete kétszer
* megtartandó nagy sorshezáson, ahol értékes készpénz dijakat nyeiket
1 KÉRJÜK TISZTELT ÜGYFELEINKET. HOGY A VELÜK EGY HELYEN

1 DOLGOZÓ IDEGEN AJKÚ, DE NEM ANGOL MUNKATÁRSAKNAK NEVÉT
1 ÉS CÍMÉT VELÜNK KÖZÖLNI SZÍVESKEDJENEK

m Minden két aj névért és ómért teljesen díjmentesen egy sorsjegyet kap

I ALEX. A. KELEN LIMITED
# 1456 City Hall Ave.

re hBld«Bb agy tont kfllöolegeoeo
finomra vágott cigarettadohányt, a 
viiiy durvára vágott ptpardobáeyt 
Továbbá ll-ért bérmentve küldünk I

F—r-
e

nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 484—Sth Ave. Kast 
CALGARY, Alté. ' —

OLVA66IHK FIGYELMÉBE! Apró- 
hlrdctiaclnk között mzgtSrtinlk, hegy 
hát vagy több hirdettek elme 
Kérjek tehát elvaeólnkat a faROnta-

REMINGTON
ELADÓ jutányos áron Jóforgalmu 
wetlandi elaó magyar reetauranL gyér 
rel szemben, hazautalás miatt. KI sö­
rén gu felszerelés: Márvány Ice 
Cream Counter. porcelán asztalok, izé 
kék stb. Részlet és felvilágosítással 
szolgál a tulajdonos: Vince Kálmán 
276 8. Main St. Welland. Ont. 17-8

tett nevekre nagyon vigyázzanak,
mart a hirdetik csak a saját nevükre
érkezett rendelésekért vállalhatnak

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen azKERESEM fivéremet Szabó Sándort, 

ütoleó tartózkodási helye BOX 71 
Fiunkéit, Sesk. volt. Kérem azokat 
akik tódnak róla értesítsék nővérét 
Júlia Kőris 414—Ilii Ave. East Cal­
gary. Álla.

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
Kapható tll külOnbözó szín­
ben. Modem kívánságnak tel- 

Jeten megfelel.
FIGYELEM MAGYAR TESTVÉREK! 
Itt van a valódi Jó farmélet B.C.-ben. 
Megterem minden úgy mint az óha­
zában, Itt még három termést iz lehet 
venni egy évben. Egy 50 holdas farm 
ház. Istálló, csirkééi, kb. 150 gyű- 
mölcsfa. Az ára $2000. $500 kész­
pénz. a tbbbl könnyű törlesztésre.— 
Egy 15 holdas farm, ház. Istálló máz 
kisebb épületek. 7 fejőstehén. 2 ló, 
200 tojó tyuk. 50 koca. 75 pulyka 20 
•értés és minden hozsávaló szerszám 
mai eladó. Az ára csak $4000. $1000 
kéazpénz a többi könnyű tőrlezetéere. 
— Egy 85 holdas farm. ház Istálló, • 
más kisebb épületek. Az ára $1600. 
$150 kéazpénz, a többi törlesztésre. 
Itt az éghajlat nagyon kellemes, 
nincsen sem túl hideg, sem túl meleg. 
A gyümölcsfák már szépen virágos­
nak. írjon magyarul vagy keressen 
fel személyesen: A. Nyiaztor 1063 
Oranville 8t. Vancouver B.C.

J14-7 REMINGTON Typewrltere Ltd. 
220 Bannatyne Ave. Winnipeg.

Kötelezettség nélkül kérek rémié 
tee felvilágosítást a

MAGYAROK által>yrmelt. Jól kezelt 
bamgplroa pipa vagy gyengébb esi 
vatu világos vagy sárga cigaretta do­
hányok állandóan megrendelhetők e- 

S környéken egyedüli régi mar 
gyár dohánytermelő farmtulajdonoe- 
tól. aki minden csomagért garantál. 
Jelen áraim: 15 fontot esomagonkint 
Ontario be $1.50, Quebec és Manltobá 
ba $1.76. Saskatchewanba $2.10 más 
tartományok be $1.10. Joe Horváth. 
R.R. No. I. Amheratburg, Ont.

MINDEN TESTI 
FAJDALMÁT ENY­
HÍT — az Egész­
ségét megóvja—
A SZERVEZETET 

FELFRISSÍTI
Minden Magyar üz­
letben áa Gyógyszer- 
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy üveg 1 dollár 
Közép üveg 40 cent

Portabla Írógépről áe a havi fisa
táe feltételeiről.

Név
Lakáé *

LUKÁCS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA

RENDELJE MEGléd

POSTÁNELADÓ FARMOK. Kedvez Barátom! 
ón már hirdetéseimből és levelezé­
semből feltétlen lameri telepünket, 
melynek Jóságát zz le bizonyltja.

10618—86ti St. Fhoe# 21 a66
EDMONTR^i ALBERTA,
PénzkOldást legjutányoeabb díj­
szabás mellett gyorsan eszkö­
zöl . Kérjen árjegyzéket. Alber. 
ta legjobb fekvésű farmjai né- 
lám kaphatók. Hajójegyek rész­
letfizetésre le. Beutazáel enga 
délyt beszerez családja részére. 
A Kanadai Magyar Újság kép­
viselője; előfizetéseket és hlrde 
léseket felvesz, címváltozásokét 

eszközöl.

Küldje be az árát levélben és a 
pontos elmét 
KÖLTSÉGMENTESEN 
poétán. (Rendelhető utánvéttel le 

15 eent poéta bélyeg beküldése 
mellett.

MONTREAL, Que.TELJESEN 
küldjük

hogy tíz éven át Ide telepedett ma
17-Slegyarjalnk mind Itt vannak áe 

óhajtanak Innen elmenni. Telepe­
seink leginkább a keleti városokból 
Jönnek áa már bejárták Kanadának 
széltét hoeezát Bors tanított emba 
rak ezek. Barátom! ön la követheti

ALEX A. KELEN LIMITED éa Dr. S E JANOSSY and CO. között történt megillapodíz értelmében 
r — a magyaréig előnyére éa a pénzküldéeek kedvezőbb lebonyolítására, egyöntetű árfolyamokat és küldési 

dijakat léptettek életbe.
I Felkérjük tehát Toronto és vidéken lakó honfitársainkat, hogy forduljanak bizalommal Toronto legró

glbb magyar íróijához; Dr. S E JÁNOSSYHOZ, 643 Qeen Street Weet, TORONTO, ONT., ahol e legpenta- 
eabb ée legkitűnőbb szolgálatban lem részük.

AZ AUTÓ KORÁBAN
— Mondja, doktor ur, ho­

gyan van önnek annyi betege 
Itt ezen a szép vidéken, ahol a 
levegő olyan kitűnő?

— Igen, de az utak ann^l 
6-20 rosszabbak.

írjon erre ■ címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
653 Merkham St. TORONTO, Ont.őket ée csak hasznára fog válni ha

megnézi telepünket. Bármilyen farm 
ra van szüksége, bizalommal keres­
sen fel engem, vagy írjon az alábbi 

ii John Demeter, BOX 75 Strat-

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ­
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő­
dök küldjék be a elmüket részletet 
fal világosítóéért ée árjegyzékért.

ALEX. A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que.

I
1456 City Hall Ave.

tón. Ont.

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉP- 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA- 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ­
BEN, HA SZIGETI “HUNGÁ­
RIÁN FOLK TUNES" CIMO 
LEMEZÉNEK SZALLITA8ARA 
25 CENTET EGY ÉVI ELŐFI­
ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

4

LÁZÁR ISTVÁNLEVÉLSZEKRÉNYA ")

— Kissé nyugtalanul aludtam — szólt aztán fakó han- 
s az ágyuszó már kora reggel fölébresztett. Istenem, ml 

óh-edés Mikor tudom, hogy Ismét omlani kezd az emberver 
fájdalom és a bűn tovább eszi a világ szivét . . Csak jönne
i béke!

i ív?" '.szí"te bánattal mondta, hogy a kapitány Is föl-
' n’t'-tt vele.

— Vannak stratégiai és diplomáciai ügynökök, kik 
rendszerint Igen tiszteletreméltó színben állanak a világ előtt 
Kzek lassú és fokozatos munkával kikutatják az ellenségesnek 
látszó országok politikai és katonai viszonyait, melyeknek pon­
tos Ismerete háború esetén elsőrendű jelentőséggel bír. Ezek a 
kémek as Idegen ország lakossága közt az uralkodó politika, a 
kormány vagy a trón ellen elégedetlenséget szítanak és fölkelé­
seket készítenek elő. Vannak aztán taktikai, katonai vagy ten­
gerészeti ügynökök, kik békeidőben a terepviszonyokat tanulmá 
nyoxxák és a nemzetek fegyverkezését figyelik észrevétlenül 
vagy sokszor önállóan taktikai Intézkedéseket tesznek

— Éa? —kérdezte a kapitánytól, ki beszédkörben eev 
lehajtó rózsával kezdett játszadozni. — Azt hiszem, hogy a tá­
bort kémek helyzete a legveszedelmesebb ...

— Kzek álruhába öltőznek, az ellenséges hadállásokat 
felkeresik ée a csapatok mozdulatáról számot adnak. Bizony, 
ez majdnem minden egyes esetben életveszéllyel jár. Minden 
további teketória nélkül agyonlövik. Általában a kémek között 
a legmagasabbranguaktól lefelé mindenféle állású ember talál­
ható. feltéve, ba meg lehet találni ...

— FTdekes Úgy látszik, hogy ön nem Ítéli el, helyeseb­
ben: nem tartja megvetésre érdemes cselekedetnek a kémkedést 
Én máskép gondoltam

Fejét hátrahajtotta a rózsák közé, úgy fürkészte a kapi­
tány arcát ki könnyed mosollyal meghajolt.

— Magát a kémkedést nem tartom emberhez méltó, be­
cselekedetnek, de menthető, sőt amint említettem, van­

nak estek, mikor egyenesen hősiesség De nem tudok mentsé­
get az úgynevezett áruló-kémek Javára, kik hazájukéit pénzért 
vagy valamely, más érdekért elárulják és kiszolgáltatják az el- , * 

. Ez a leghitványabb árulás. És bocsásson meg ... 
•«ek közt több a nő, mint a férfi, aminek, véleményem szerint, 

a nó könnyebben befolyásolható s a 
csak kivételes esetekben tudja súlya és értéke szerbit 

... De lám, én Itt a kémről unalmas ée szintem 
tok, ahelyett, hogy kellemesebben szórakoztatnám 

hogy mit álmodott as éjjel? 
sápadt volt; hallgatott.
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MAGYAR HENTES ÜZLET ALLATARAK
ALEX'S MEAT MARKEI

642 Logan Ave Winnipeg, Mán 
400 Klng St éa Dufferln Bárok
Raktáron tart frlee sertés, mer 
hahuet, éhezel minőségű kot 
báezárukat, füstölt szalonnát, hé 
Jet, zsírt, tojást, édes nemes pap 
rlkát. Nagyobb 
házhoz, vidékieket 
rOletáre utánvéttel (COD.) azé' 
lltok. Szivéé pártfogást kár 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonáé

GOBOLY

Sohasem lesz e földön ...
- Oh, dehogy nem!
- fsak akkor, ha kivesz az ember. De már akkor sem, 

rí ri7 állatok az emberiség holttestén tovább marakodnak.
De ennek a világföl fokdujásnak csak már vége lesz!

■ rí Hn-rm, hogy ez a háború az emberiséget megtanítja valame 
r*só"T? lTotrv py ellentéteket ezután ne fegyverrel, ha- 

"riir márlnl utón, az emberi értelem és a Józan belátás mél- 
e'- el srerint simítsa el, amint az Igazság diktálja!
' ’rppttánv elgondolkozott -,

Iné". vé"e lesz ennek a borzalmas küzdelemnek, de 
1 űzd"k vaiprre’vfkének a teljes leverésével. Az a béke 
-a mer az óhajtott áldást. Ebben a világháborúban any 

Afes fölfogás ütöközlk össze, hogy nem lesz nép, mely- 
•■rtiarrelv erkölcsi, politikai vagy gazdasági érdeke a béke 

, A=Anél kielégítetlenül ne maradna és ez továbbra Is Iz­
zítja a nemzetek lelkét, míg az ellentétek Ismét lángra 

nlnak ...

Jó 4 5* 5 54
Közepes
Silány

4.SS 4.76
2.6# 3.ISrendeléseket 

Manitoba teí VÁGÓ MARHA

Jó 4. 4 5l
Közepe- 4. 4.7S

BIKA
A magyerek találkozó helye 

EDMONTONBAN1 Jó ....
Silány

1.76 see
12$ 1.66

EMPIRE HOTEL OKÓR

10244 Mth St Telefon 25075 
Jutányos i-ak, pontos kiszolgá­

lás. caengóezolgálat minden- 
egyse szobában!

Jé t.ue
2 2: 75

BORJÚ

Jó .....
Közepes

*
2 .»TőzsdeVa-v ki tudja? — merengett él a lány. — KI tudja, 

a Jövendő?
' kapbánv közelebb húzódott hozzá.

'nvVa, ma'a igen érdekes leány
M«ér -

SERTÉS

VálogztottAz e heti Winnipeg! _ hely bem «a 
ró árak z következők

BÚZA —
No 1 $0 55% No 2 $0.65% No $ 

10 51% No 4 $0.47 No 5 $0 43%
ZAB —

No 2 C W 26% No 2 C W 25 
*PP« _ »

4. IS

11.

IM
* cá

I
2 KNe

V mjtrát a politika, mint a szerelem, 
evn érdekel, — felelte a leány szinte ko- 

trV e> fájdalommal, hogy a nemze- 
méd-.ék! ... Miért van háború?

Ne 2

S4»>ív
ba Jó .

•liánNo 2 r W 40% No 2 C W 27%--fi" oó ve? rá.
r%

Xit-CS
No 1 N rw $0.58 No 1 CW $0.84 

*0 75 SIR*f "j a Tp—nészetet az 6 viharaiban. A 
' . ' ;t ver; a földrengést, melv

SS —
Jó

■” 45% No 3 CW 43 *

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző etb.

Specializál zzerzódéeok, szerző­
dések, megegyezések, cégbejegy 
zések, birtok-átírások, munkáe- 
blztoeltiel ügyek, polgíroeodá- 
cok ée óhazal Intője ügyében.
Room 63 A. 33 Rtchmond 8t W 

TORONTO, Ont.

Dr. W. CHASNEY
M.e , C M.. L.M.C.C.

ORVOS ŐS SEBÉSZ
tagja.
kérhá-

465 Main Street
winnifeg, mán. 

Telafea: 21133
Beszél németül ée eztevákull
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